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Vi fortsätter rusta för ett tryggt och hållbart Katrineholm 
Katrineholms kommun står inför både utmaningar och möjligheter. Den samhällsekonomiska 

utvecklingen är fortsatt osäker, men vi ser tecken på stabilisering. Skatteunderlaget väntas öka något 

under 2026, vilket ger ett visst handlingsutrymme. Samtidigt är det tydligt att vi behöver prioritera klokt 

och långsiktigt för att möta framtidens behov. 

I denna budget lägger vi särskild vikt vid förebyggande insatser, framför allt för barn och unga. Genom 

att stärka det tidiga stödet i förskolan och skolan, utveckla möjligheterna till en aktiv fritid samt stärka 

socialtjänstens insatser, skapar vi bättre förutsättningar för trygghet, hälsa och framtidstro. Satsningen 

Barns och ungas bästa i Katrineholm är ett konkret exempel, där vi tillför resurser för att samordna och 

förstärka insatserna kring barn och ungdomar. Den stora satsningen på förskolan, i syfte att öka 

personaltätheten och minska gruppstorlekarna, är ett annat tydligt exempel. 

Vi satsar också på naturskola och idrottsgymnasium, fortsätter utvecklingen av matematikundervisningen 

och förstärker arbetet med det kommunala aktivitetsansvaret för att alla unga ska få stöd att fullfölja sina 

studier och etablera sig på arbetsmarknaden.  

Ovanstående insatser är inte bara investeringar i våra unga invånares framtid – de är också strategiska 

åtgärder för att minska framtida kostnader.  

Samtidigt fortsätter vi att utveckla äldreomsorgen för att möta behoven när antalet äldre blir allt fler, med 

både ökade hemtjänstinsatser och fler platser i särskilt boende. Vi investerar i fastigheter och lokaler som 

stödjer våra verksamheter, och vi stärker cybersäkerheten och digitaliseringen för att möta nya krav och 

effektivisera arbetet. 

Ett särskilt fokus ligger på att stärka kommunens beredskapsarbete. I en tid av ökade samhällsrisker – 

från extremväder till cyberhot – är det avgörande att vi har robusta strukturer för krisberedskap och 

kontinuitet. Genom samverkan, utbildning och investeringar i beredskapskapacitet stärker vi vår förmåga 

att hantera framtida utmaningar. Parallellt är arbetet för att säkra en miljömässigt hållbar kommun 

fortsatt prioriterat. 

Ett annat fokusområde är att fortsätta kommunens framgångsrika arbete med att, i samverkan, förbättra 

företagsklimatet, stötta det lokala näringslivet och skapa goda förutsättningar för nya företagsetableringar. 

Vår ambition är att Katrineholm ska vara en kommun där varje barn får växa upp i trygghet, varje ung 

person får stöd att forma sin framtid, och varje äldre får leva ett värdigt liv. Genom samverkan med 

invånare, föreningsliv och näringsliv bygger vi ett samhälle där förebyggande arbete är en självklar del av 

vår styrning. 

Med ansvar, handlingskraft och framtidstro tar vi nästa steg mot ett hållbart Katrineholm. 

 

Johan Söderberg (S) 

Kommunstyrelsens ordförande  

Christer Sundqvist (M) 

Kommunstyrelsens 1:e vice ordförande
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Budgetförutsättningar 
Beredningen av övergripande plan med budget 2026-2028 

Budget- och planeringsprocessen i Katrineholms kommun beskrivs i kommunens styrsystem. Styrsystemet 

innefattar hela kommunkoncernen, det vill säga både nämnder och styrelser i kommunens bolag och 

kommunalförbund. Kommunens långsiktiga planering styrs av visionen, översiktsplanen samt kommun-

planen, som innehåller övergripande mål och uppdrag för hela mandatperioden. Kommunplanen för 2023-

2026 fastställdes av kommunfullmäktige i januari 2023.  

Inför beredningen av kommunens övergripande plan med budget har nämnder och bolag inkommit med 

underlag med utgångspunkt från kommunstyrelsens planeringsdirektiv. I den övergripande planen anges 

de ekonomiska ramarna för nämnder, bolag och kommunalförbund för det kommande året, med en plan 

för de två följande åren. Även den ekonomiska ersättningen avseende kommunens verksamhetsfastigheter 

fastställs i samband med budgeten. I den övergripande planen beskrivs också förutsättningar och 

prioriteringar kopplat till målen i kommunplanen och i en bilaga anges de indikatorer med riktvärden som 

kommer ligga till grund för uppföljningen av resultatmålen. Kommunfullmäktige ger också ett antal 

särskilda uppdrag till nämnder och bolag. Efter att den övergripande planen med budget har fastställts av 

kommunfullmäktige ska nämnder och bolag fastställa nämndens/bolagets plan med budget senast i 

december. 

Befolkningsutveckling 

Prognoser för befolkningsutvecklingen är viktiga för att kunna bedöma hur såväl kommunens skatte-

intäkter som invånarnas behov av kommunens olika verksamheter kommer utvecklas under kommande 

år. De antaganden som görs om kommunens framtida invånarantal, totalt och i olika åldersgrupper, har 

stor betydelse för beräkningarna av såväl intäkter som kostnader i kommunens budget. Ju mer osäkerhet 

som finns gällande befolkningsutvecklingen, desto större osäkerhet finns i beräkningarna.  

Kommunsektorns demografiska utmaningar beror, något förenklat, på att antalet personer i behov av 

välfärdstjänster förväntas öka snabbare än antalet invånare i arbetsför ålder under kommande decennier. 

Samtidigt är det den arbetsföra befolkningen som ska svara för såväl finansieringen som bemanningen av 

välfärden. Främst handlar utmaningen om att antalet äldre ökar, vilket är en utmaning både finansiellt och 

för kompetensförsörjningen. Förändrade verksamhetsvolymer medför behov av omställning, oavsett om 

volymerna ökar eller minskar. 

Under såväl 2024 som första halvåret 2025 har Sverige haft en fortsatt låg befolkningstillväxt. Födelsetalet, 

som haft en tydligt nedåtgående trend sedan 2020, har fortsatt att minska. Invandringen har minskat 

under flera år men ökade något under 2024 i och med att fler ukrainska medborgare fick möjlighet att bli 

folkbokförda i Sverige. Samtidigt har antalet personer som registrerats som utvandrade ökat, delvis till följd 

av stärkt kontroll av folkbokföringen. I Sveriges kommuner ökade folkmängden i 113 kommuner och 

minskade i 140 kommuner (förändring med mer än tio personer). 

Enligt SCB:s befolkningsstatistik för första halvåret 2025 hade Katrineholms kommun 34 173 invånare per 

30 juni, vilket var 19 personer fler än vid årsskiftet. Ökningen skedde under andra kvartalet. Per 31 augusti 

hade dock invånarantalet minskat till 34 129 personer enligt SCB:s månadsstatistik. Minskningen i augusti 

förklaras främst av ett lägre flyttnetto men även ett lägre födelsenetto än tidigare månader under året. 

Kommunen har också tillgång till en fastighets- och befolkningsdatabas där ett aktuellt men preliminärt 

invånarantal kan tas fram. Enligt databasen hade kommunen 34 030 invånare den 14 oktober. Det tyder på 

att befolkningen har fortsatt att minska i början av hösten 2025. 

SCB publicerar årligen en framskrivning av befolkningen i Sverige som bygger på antaganden om födelse-

tal, dödlighet, invandring och utvandring. På kort sikt kan framskrivningen ses som en befolkningsprognos. 

På längre sikt är det viktigt att tänka på att framskrivningen utgår från att de beteenden, trender och regel-

verk som finns idag fortsätter i framtiden. Enligt den senaste befolkningsframskrivningen som stäcker sig 

fram till 2070, förväntas Sveriges befolkning fortsätta öka men i en långsammare takt än tidigare. Det beror 
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på lägre födelsetal, att antalet äldre ökar och att fler därför väntas avlida samt att invandringsöverskottet 

bedöms bli lägre än tidigare. 

SCB:s senaste befolkningsframskrivningar för Sveriges kommuner presenterades i juni 2024. Framskriv-

ningarna på kommunnivå överensstämmer med framskrivningen för riket och bygger på den historiska 

utvecklingen. I beräkningarna tas ingen hänsyn till planerat bostadsbyggande, företagsetableringar eller 

andra framtida mål och förutsättningar. Även framskrivningen för Katrineholm visar att gruppen som är 

80 år eller äldre kommer öka betydligt mer än befolkningen i övrigt. Samtidigt minskar gruppen barn och 

unga. Övriga åldersgrupper kommer enligt framskrivningen vara jämförelsevis stabila.  

 
Källa: SCB:s befolkningsframskrivning för Katrineholms kommun, juni 2024. 

Att antalet invånare 80 år eller äldre kommer öka kraftigt både under planperioden och på längre sikt 

kommer få stor påverkan på kommunens verksamheter. Den demografiska utvecklingen innebär att fler 

kommer att behöva vård och omsorg, även om en viss osäkerhet finns kring om en förbättrad hälsa bland 

äldre kan innebära att omsorgsbehoven förskjuts i åldrarna. Att de äldsta ökar i snabbare takt än 

befolkningen i yrkesverksam ålder innebär dels att färre ska försörja fler, dels att konkurrensen om 

arbetskraften ökar såväl i kommuner och regioner som i näringslivet stort. 

De låga födelsetalen de senaste åren har haft stor påverkan på kommunens verksamheter och ser enligt 

SCB:s framskrivning ut att fortsätta, vilket ställer krav på fortsatt flexibilitet och omställningsförmåga. 

Under planperioden handlar det till största delen om en fortsatt minskning av antalet barn i förskoleålder. 

Samtidigt börjar antalet barn i grundskola också minska och kommer enligt framskrivningen minska 

kraftigt fram till 2035. Bland unga i gymnasieålder ses inga större förändringar under planperioden. 

Sammantaget finns det en fortsatt stor osäkerhet kring befolkningsutvecklingen i kommunen. Det gäller 

främst hur in- och utflyttningen av personer i arbetsför ålder kommer utvecklas framöver. Födelsetalen har 

varit historiskt låga både nationellt och i kommunen de senaste åren och mycket pekar på att antalet födda 

barn kommer fortsätta ligga på en låg nivå även framöver. In- och utflyttningen till/från kommunen 

påverkas av många faktorer, bland annat bostadsbyggande, näringsliv, arbetsmarknad, kommunikationer 

samt in- och utvandring. Nybyggnation av bostäder skapar förutsättningar för befolkningstillväxt både 

direkt och indirekt genom flyttkedjor. Sammantaget tyder dock utvecklingen i Sverige som helhet på att 

även Katrineholms kommun kommer ha en fortsatt lägre befolkningstillväxt under 2020-talet jämfört med 

tidigare. 

Samhällsekonomiska förutsättningar 

Enligt SKR:s (Sveriges Kommuner och Regioner) senaste skatteunderlagsprognos från oktober 2025 

befinner sig svensk ekonomi fortfarande i en lågkonjunktur, även om vissa tecken på långsam åter-

hämtning börjar märkas. Tillväxten väntas vara fortsatt dämpad, men det underliggande skatteunderlaget 

för 2026 förväntas ändå öka i reala termer. För kommunen innebär det att intäktsutvecklingen är osäker 

och att det ekonomiska utrymmet för nya satsningar blir mer begränsat. 
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Den svaga utvecklingen hänger samman med flera faktorer. Hushållens konsumtion är fortsatt försiktig till 

följd av högre boende- och levnadskostnader än tidigare, samtidigt som ränteläget gör både hushåll och 

företag mer återhållsamma med investeringar och konsumtion. Företagens försiktighet påverkar 

investeringsnivåer och sysselsättning, och antalet arbetade timmar ökar långsamt. Även på kommunsidan 

är kostnadsläget högre och demografiska förändringar, med en växande andel äldre, bidrar till ökade 

utgifter. Internationella konjunktursvängningar, handelspolitiska spänningar och geopolitiska risker bidrar 

ytterligare till osäkerheten. Trots detta bedömer SKR att en gradvis stabilisering är på väg och att skatte-

underlaget kan växa i en mer hållbar takt när arbetsmarknaden stärks, företagens utsikter ljusnar och 

hushållens konsumtion ökar. 

Regeringens budgetproposition, som presenterades den 22 september, innehåller inga generella 

förstärkningar av statsbidragen till kommuner och regioner, vilket innebär att bidragen inte följer 

kostnadsutvecklingen över tid. Det gör att kommunernas resurser i praktiken inte ökar i takt med ökade 

utgifter. De förändringar som aviseras inom ramen för de generella statsbidragen avser i huvudsak medel 

som är kopplade till nya lagar och reformer, där staten kompenserar kommunerna för nya eller utökade 

åtaganden. Dessa medel är därmed inte ett fritt resurstillskott utan öronmärks i praktiken för att täcka de 

kostnader som följer av statliga beslut. Budgeten innehåller riktade statsbidrag, det vill säga medel som är 

öronmärkta för särskilda verksamheter eller insatser och som syftar till att stödja prioriterade områden. 

Fördelning och villkor för flera av de nya bidragen är ännu inte fastställda, vilket skapar viss osäkerhet i 

planeringen. Budgeten innehåller också stimulansåtgärder som syftar till att stärka hushållens ekonomi 

och främja sysselsättning. Om åtgärderna får genomslag kan de på sikt bidra till ökad tillväxt och därmed 

stärkt skatteunderlag, även om effekterna väntas ske gradvis och kan variera mellan olika delar av landet. 

En parlamentarisk utredning har sett över samtliga delar av utjämningssystemet för kommuner och 

regioner, inklusive LSS-utjämningen för kommuner. Utredningen presenterades i juli 2024. I regeringens 

budgetproposition framgår att regeringen avser att lämna förslag till riksdagen under 2026 som omfattar 

delar av utredningens förslag, bland annat uppdateringar och kompensation för kommuner med gles 

bebyggelse och svagt befolkningsunderlag. 

Kommunens ekonomiska och finansiella förutsättningar 

Kommunens ekonomi är stabil och resultatet för 2025 beräknas, i delåret, uppgå till 84 miljoner kronor, 

motsvarande 3,0 procent av skatteintäkter och bidrag, vilket är en tydlig förbättring jämfört med 2024. 

Förbättringen förklaras främst av lägre pensionskostnader och att personalkostnaderna ökade mindre än 

lönejusteringen på grund av färre årsarbetare och vakanta tjänster. Under 2024 ledde det försämrade 

samhällsekonomiska läget till en lägre utveckling av skatteintäkterna, men trots högre pensionskostnader 

ökade nettokostnaderna endast marginellt mer än intäkterna, vilket höll resultatnivån på ungefär samma 

nivå som året innan. Minskningen av årsarbetare, lägre placeringskostnader inom individ- och familje-

omsorgen, lägre kostnader för inhyrd personal samt högre intäkter bidrog till detta. I kommunens 

delårsrapport görs bedömningen att balansen mellan intäkter och kostnader har varit god utifrån 

kommunens anpassningar 2024 och det goda resultatet 2025. Utöver detta har kommunen dessutom 

reserverade medel för framtida kostnader. 

Investeringarna 2025 bedöms fortsatt vara höga, men genomförandet är mer utdraget under året än 

tidigare, vilket tyder på en långsammare investeringsplanering. Soliditeten är stabil och betalnings-

beredskapen god. Kommunen har inte haft långfristiga lån och kan finansiera investeringar utan extern 

upplåning. Överlikviditet planeras placeras för bättre avkastning, samtidigt som borgensåtaganden 

gentemot kommunala bolag ökat något under året. De senaste åren har kommunkoncernen haft höga 

investeringsvolymer, vilket har medfört högre driftkostnader för kommunen i form av avskrivningar och 

hyror samt att skuldsättningen ökat inom koncernen. Stora planerade investeringar återstår inom bland 

annat vatten-, avlopps- och avfallsverksamheten samt utifrån boendeplanen inom äldreomsorgen. 

Detta kommer att öka skuldsättningen ytterligare på koncernnivå. De höga nivåerna för genomförda och 

planerade investeringar påverkar, i kombination med övriga ekonomiska utmaningar, förutsättningarna 

för kommunen och kommunkoncernen att nå sina finansiella mål. 

De samhällsekonomiska förutsättningarna gör att planeringen inför 2026 präglas av både osäkerhet och 

ett fortsatt högt kostnadsläge. Det ekonomiska utrymmet för nya satsningar är mer begränsat än tidigare 

år, vilket ställer krav på långsiktig hållbarhet och tydliga prioriteringar inom kärnverksamheterna. 
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Känslighetsanalys 

I tabellen nedan visas hur olika intäkts- och kostnadsposter skulle påverka kommunens resultat om de 

förändras. Bland annat framgår att en befolkningsförändring med 100 personer medför att nivån på 

skatter och bidrag ändras med 7,6 mnkr. 

Effekt på kommunens intäkter Förändring Effekt +/- 

Befolkningsförändring, effekt på skatter och bidrag 100 pers 7,6 mnkr 

Skatteförändring 1 kr 84,6 mnkr 

Förändring av generella statsbidrag i riket 500 mnkr 1,6 mnkr 

Taxor och avgifter, hyror och arrenden 1% 1,7 mnkr 

Effekt på kommunens kostnader Förändring Effekt +/- 

Löneuppräkning 1% 12,6 mnkr 

Pensionskostnader, förändring i inflation 1% 8,6 mnkr 

Lokalkostnader 1% 3,6 mnkr 

Inköp av varor och tjänster (t.ex. pga. inflation) 1% 8,7 mnkr 

Förändring kostnader för försörjningsstöd 100 hushåll 12,5 mnkr 

Avsatta medel 

Utifrån god ekonomisk hushållning har kommunen reserverat medel för att möta framtida kostnader. 

Kommunen har två olika sorters avsatta medel, en resultatutjämningsreserv (RUR) som kan användas i 

balanskravsutredningen för att utjämna intäkter över en konjunkturcykel, och en så kallad integrationsfond 

som avser avsatta medel som kommunen erhåller för sitt breda integrationsåtagande.  

De avsatta medlen i RUR uppgår till 100 mnkr, vilket är maximal avsättning. För att disponera av RUR krävs 

att två av följande tre kriterier är uppfyllda: förändring av årets underliggande skatteunderlag ska under-

stiga den genomsnittliga, balanskravsresultat ska vara negativt och reserven får användas för att nå upp till 

ett nollresultat samt förändring av årets reala skatteunderlag ska understiga den genomsnittliga. 

Regeringsbeslut om att avveckla RUR har fattats, men redan avsatta medel till RUR får finnas kvar och kan 

nyttjas till utgången av 2033. Beslut om att använda RUR sker i första hand i samband med fastställande av 

övergripande plan med budget. Det är dock i samband med årsredovisningen som kommunfullmäktige 

fastställer om uttag från resultatutjämningsreserven ska ske och till vilket belopp. 

Medlen i integrationsfonden uppgick till 44,0 mnkr per 30 september 2025. En del av den 

schablonersättning som årligen tilldelas kommunen från Migrationsverket avsätts till fonden för att kunna 

användas till specifika projekt. Då kommunens integrationsåtagande sträcker sig över flera år förs inte 

intäkterna direkt mot resultatet, utan reserveras för framtida åtaganden. Beslut om att reservera medel 

från integrationsfonden för olika ändamål tas av kommunstyrelsen och sker normalt i samband med 

beredningen av övergripande plan med budget. Om medel som reserverats inte nyttjas, återförs de till 

fonden.  

Beaktat redan fattade beslut om att reservera medel från integrationsfonden fanns det per 30 september 

2025 totalt cirka 120,9 mnkr kvar av de avsatta medlen att besluta om.  
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Ekonomiska ramar 
I den övergripande planen med budget fastställs kommunens övergripande driftbudget 2026 med plan  

för 2027-2028. Den övergripande planen med budget innehåller också kommunens investerings- och 

exploateringsbudget samt budget för fastighetsinvesteringar 2026 med plan för 2027-2030. 

Utgångspunkten för driftsbudgeten är flerårsplanen 2026-2027 som fastställdes av kommunfullmäktige i 

november 2024, samt planeringsdirektivet för 2026 som fastställdes av kommunstyrelsen i april 2025. 

Driftbudgeten har uppdaterats med tekniska justeringar, ny skatteunderlagsprognos, ny pensionsprognos 

samt ramförändringar under majoritetsberedningen. I bilaga 1 redovisas ändringarna i nämndernas ramar. 

Finansiering 

Finansieringen av kommunens verksamhet sker främst genom skatteintäkter och utjämning, fastighets-

avgift, generella och riktade statsbidrag samt avgifter som invånare betalar för äldreomsorg, barnomsorg, 

med mera. 

Skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning 

Vid beräkning av skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning används SKR:s senaste skatte-

underlagsprognos från oktober 2025. I beräkningarna av skatteintäkter antas att kommunen kommer ha 

34 030 invånare 1 november 2025, 34 080 invånare 1 november 2026 och 34 130 invånare 1 november 

2027. I beräkningarna har endast kända förändringar av generella statsbidrag beaktats. Riktade statsbidrag 

har ej beaktats. 

Kommunens skattesats lämnas oförändrad för det kommande året och uppgår till 22,12 procent.  

Borgensavgifter 

Kommunen lämnar borgen till sina bolag enligt fastställda principer. Genom ett kommunalt borgens-

åtagande kan bolagen ta upp lån till en lägre ränta. För att möta kraven på marknadsmässighet beräknas 

borgensavgiften utifrån den så kallade marginalmetoden och grundar sig på uppgifter från senast fastställd 

årsredovisning för bolagen.  

För 2026 är borgensavgiften fastställd till 0,45 procent för KFAB, 0,30 procent för KIAB och 0,50 procent för 

KVAAB, beräknat på respektive bolags utestående borgensbelopp. Kommunens budgeterade intäkt 2026 

från dessa borgensåtaganden uppgår till 14,8 mnkr. Beräkningen utgår från borgensavgiften för 2026 samt 

det borgensbelopp som är utställt i augusti 2025. I budgetramarna för 2027 och 2028 är intäkten 

preliminärt satt till samma nivå som för 2026. Borgensavgiften fastställs årligen och kommer att justeras i 

kommande budgetprocesser.  

Taxor och avgifter 

Enligt uppdrag i planeringsdirektivet har nämnderna sett över om det behöver göras justeringar av taxor 

och avgifter inom nämndens verksamhetsområde. Eventuella taxeändringar påverkar inte den övergripande 

driftbudgeten utan hanteras i nämndernas internbudgetar. 

Ramjusteringar utifrån kostnadsförändringar 

Effekter av kommunens resursfördelningssystem 

Ett viktigt underlag för justeringen av nämndernas ramar i driftbudgeten är kommunens resursfördelnings-

system, som beskrivs i styrdokumentet Resursfördelningssystemet i Katrineholms kommun (KF 2025-06-16, 

§ 11). Resursfördelningssystemet består av tre verksamhetsspecifika resursfördelningsmodeller för 

förskola/skola, äldreomsorg samt LSS-verksamhet och påverkar därmed i första hand ramtilldelningen till 

bildningsnämnden och vård- och omsorgsnämnden. I och med att interndebiteringen har tagits bort 

gällande måltider, förskolestäd och vaktmästeri påverkas även service- och tekniknämndens ram.  
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Resursfördelningssystemet bygger på en grundtanke om att budgeten för vissa verksamheter behöver 

justeras årligen, både utifrån volymförändringar baserade på förväntat antal individer i verksamhetens 

målgrupp och förändringar gällande kostnaden per individ. Volymförändringarna kan vara kopplade till 

den demografiska utvecklingen, förändrade behov i målgruppen eller ändrade regelverk. Inför varje nytt 

budgetår tas det fram prognoser för hur volymerna kommer förändras i de verksamheter som resurs-

fördelningssystemet omfattar. Det tas också fram uppdaterade beräkningar av de styckkostnader, så 

kallade "prislappar", som används i modellerna.  

Genom resursfördelningssystemet är det inte nödvändigt att justera nämndernas budgetramar för 

exempelvis personal vid nyöppning eller stängning av boenden och verksamheter. Detta hanteras istället 

via volymförändringar i resursfördelningsmodellerna. Lokalkostnader och kapitaltjänstkostnader hanteras 

dock separat i budgetprocessen och ingår inte i resursfördelningsmodellerna. 

I tabellen nedan framgår prognosticerade volymförändringar samt den beräknade ekonomiska effekten 

av de tre resursfördelningsmodellerna.  

Kategori 
Volym-

mått 

Budget 

volym 

2025 

Prognos 

volym 

2026 

Föränd-

ring (tkr) 

2026 

Prognos 

volym 

2027 

Föränd-

ring (tkr) 

2027 

Prognos 

volym 

2028 

Föränd-

ring (tkr) 

2028 

Förskola Barn 1 525 1 456 -8 104 1 409 -5 520 1 388 -2 467 

Fritidshem Barn 1 545 1 572 832 1 513 -1 818 1 430 -2 557 

Grundskola Elever 4 192 4 222 3 797 4 183 -2 600 4 102 -5 307 

Gymnasieskola Elever 1 253 1 219 -4 182 1 196 -2 755 1 195 -2 156 

Summa skolmodellen    
-7 658 

 
-12 693 

 
-12 487 

varav STN       -858   -1 339   -1 280 

Särskilt boende Platser 367 385 9 549 415 18 692 430 9 346 

Hemtjänst Timmar 314 783 333 911 9 500 338 218 2 021 346 978 4 111 

Summa äldreomsorgs-

modellen 
   

19 050 
 

20 713 
 

13 456 

varav STN       1 214   1 400   688 

Summa LSS-modellen Brukare 653 664 1 406 664 0 664 0 

TOTALT 
 

  12 798  8 020  969 

I budgeten för 2026 uppgår effekterna av resursfördelningssystemet till -6,8 mnkr för bildningsnämnden, 

19,2 mnkr för vård- och omsorgsnämnden samt 0,4 mnkr för service- och tekniknämnden. För kommunen 

som helhet uppgår effekten till 12,8 mnkr för 2026, 8,0 mnkr för 2027 samt 1,0 mnkr för 2028.  

Att resursfördelningen utifrån skolmodellen är negativ för bildningsnämnden och service- och teknik-

nämnden beror främst på låga födelsetal de senaste åren, som hittills främst påverkat antalet förskolebarn 

men framöver även kommer påverka volymerna inom grundskola och fritidshem. Resurstilldelningen till 

vård- och omsorgsnämnden utifrån äldreomsorgsmodellen speglar både en förväntad ökning av antalet 

hemtjänsttimmar utifrån den demografiska utvecklingen med en åldrande befolkning och att fler platser i 

särskilt boende för äldre blir tillgängliga i takt med de pågående renoveringarna utifrån nämndens 

boendeplan. Volymökningarna inom äldreomsorgen medför även en ramökning för service- och teknik-

nämnden. Resurstilldelningen till vård- och omsorgsnämnden utifrån LSS-modellen baseras på underlag 

som uppdaterats i oktober 2025. Då volymmåtten som avser antal brukare med LSS-insatser är svåra att 

prognosticera antas samma volymer gälla hela perioden. Modellen kommer dock uppdateras årligen. 

Det är viktigt att vara medveten om att resursfördelningssystemet endast ger en modellberäkning av 

verksamheternas kostnader. Det kan till exempel finnas individuella skillnader i behov/vårdtyngd eller 

trappstegseffekter som gör att verksamheternas faktiska kostnader avviker från de modellberäknade.  

Volymavstämning kommer göras i tertial-, delår- och årsredovisning, både på nämnds- och kommunöver-

gripande nivå. Ekonomiska effekter, i form av avvikelser i jämförelse mot tilldelad budget utifrån resurs-

fördelningen, ska ingå i nämndernas ekonomiska prognoser. Eventuella avvikelser hanteras av kommun-

styrelsen. Nämnderna förväntas därmed inte med automatik återställa ett eventuellt underskott i resurs-

tilldelningen men ska inte heller använda ett eventuellt överskott, om det inte tagits beslut om något annat. 



 

10 |  Övergripande plan med budget 2026-2028 Katrineholms kommun 

Resursfördelningsmodellerna omfattar inte hela de berörda verksamhetsområdena. Budgetramar som rör 

verksamhet som ligger utanför modellerna behöver därför hanteras på annat sätt i budgetprocessen. Inom 

bildningsnämnden gäller det bland annat kulturskolan, KomTek samt omsorg på udda tider. Inom vård- och 

omsorgsnämnden handlar det bland annat om larm- och nattpersonal, chefer och administrativ personal, 

stödpedagoger samt hälso- och sjukvårdsinsatser. 

Personal 

I övergripande plan med budget 2026-2028 avsätts medel för löneökningar med 3,5 procent 2026 och 

3,0 procent 2027 och 2028. Beräkningarna utgår från en löneökning om 3,5 procent 2025, det vill säga 

budgeterad nivå. Medel avsätts även för löneökningar kopplade till OB-ersättning, vilket inte inkluderats i 

tidigare budgetar. Därutöver avsätts medel för en riktad lönesatsning enligt personalutskottets 

prioriteringar. Medlen är inte utfördelade i nämndernas ramar. Budgetramar avseende löneökningar 

kommer flyttas från finansförvaltningen till nämnderna i samband med att lönerevisionen avslutats. 

Det sammantagna PO-pålägget består av de lagstadgade arbetsgivaravgifterna samt avtalsförsäkring och 

ett pålägg avseende pensioner. PO-pålägget är en procentsats på lönesumman och justeras varje år 

utifrån aktuella förutsättningar. Uppgifterna kommer från SKR. I och med de stora pensionskostnads-

förändringarna 2023, 2024 och 2025 har också PO-pålägget justerats kraftigt mellan åren. I övergripande 

plan med budget är PO-pålägget för 2026-2028 beräknat på SKR:s preliminära bedömning i oktober.  

Pensioner 

Pensionskostnaderna 2026 beräknas enligt den senaste prognosen från KPA (augusti 2025) minska med 

15 mnkr jämfört med budgeten för 2025 till följd av lägre inflation. Därefter förväntas pensionskostnaderna 

öka med cirka 15 mnkr per år 2027 och 2028.  

Lokaler 

Inför beredningen av övergripande plan med budget har nämnderna lämnat förslag till prioriterade 

fastighetsinvesteringar. Förslag till investeringar i fastigheter och lokaler och därav följande driftskostnader 

har beretts och sammanställts av fastighetsenheten i samråd med lokalarbetsgruppen och fastighets-

bolagen KFAB och KIAB. Under budgetberedningen har ytterligare prioritering varit nödvändig. Det är 

fastighetsinvesteringarnas effekt på kommunens hyresåtagande som är utgångspunkten i prioriterings-

arbetet.  

Den totala fastighetsinvesteringsbudgeten uppgår till 172,1 mnkr för 2026, vilket ökar kommunens hyres-

åtagande med 11,8 mnkr 2026. Medel för hyresökningar som är hänförliga till investeringar i KFAB:s och 

KIAB:s lokaler som sedan tidigare är beslutade eller som tas upp i fastighetsinvesteringsbudgeten för 2026 

är inräknade i driftsbudgeten. Medel finns även avsatta för lokalkostnadsökningar för verksamhetslokaler 

som inte ägs av KFAB och KIAB.  

Fastställda hyror har lagts ut på nämndernas ramar, övriga beräknade hyresökningar hanteras centralt och 

läggs ut på nämnderna i samband med att lokalerna tillträds. På motsvarande sätt flyttas hyresbudget för 

tomställda lokaler till kommunstyrelsen i samband med att lokalerna lämnas. 

Redovisningsregler som innebär att lokalhyror ska redovisas som finansiell leasing påverkar kostnaderna. 

Uppskattad merkostnad för 2026 är 11,1 mnkr. 

Kollektivtrafik och skolskjutsar 

Driftbudgeten för kollektivtrafik har uppdaterats med den senaste prognosen från Region Sörmland. 

Även gällande skolskjutsar har budgeten justerats upp utifrån kostnadsökningar och indexuppräkning. 

Drifts- och avskrivningskostnader till följd av investeringar 

Inför beredningen av övergripande plan med budget har nämnderna lämnat förslag till prioriterade 

investerings- och exploateringsbehov. Investeringsbehoven är fortsatt höga och ytterligare prioritering har 

varit nödvändigt för att kostnaderna ska rymmas inom befintligt ekonomiskt utrymme. Det är investe-

ringarnas nettoeffekt som är utgångspunkten i prioriteringsarbetet.  

Den totala investeringsbudgeten exklusive finansiell leasing och exploateringsverksamhet uppgår till 

177,3 mnkr för 2026. Investeringar kopplade till exploateringar uppgår till 20,0 mnkr.  
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I den övergripande investeringsbudgeten anges nämndernas investeringsramar. Tidigare har investerings-

budgeten varit fördelad på projektnivå. Nytt för denna planperiod är att endast vissa projekt specificeras i 

den övergripande investeringsbudgeten genom varav-rader. Dessa avser så kallade fullmäktigeprojekt, 

som fastställs och endast kan ändras av kommunfullmäktige. I övrigt ska nämndens investeringsram 

användas för så kallade nämndprojekt. Dessa fastställs och specificeras i respektive nämnds investerings-

budget. 

Driftskonsekvenserna av nya investeringar uppgår till 0,5 mnkr för 2026. Dessa finns med i driftsbudgeten 

och är fördelade på berörda nämnder. Det gäller ökade såväl som minskade driftskostnader (utöver 

kapitaltjänstkostnader), med hänsyn till delårs-/helårseffekt. Hänsyn har också tagits till driftskonsekvenser 

av tidigare års investeringar.  I 2025 års budget fanns en förväntad intäkt på 9,5 mnkr kopplad till 

investeringen Våtmark Djulö. För 2026 justeras denna ned till 6 mnkr, vilket medför en driftkonsekvens-

effekt i investeringsbudgeten motsvarande differensen. År 2027 tas hela beloppet bort då ingen intäkt 

längre förväntas. För projekt Stortorget fanns en engångskostnad som driftkonsekvens på 2,9 mnkr 2025. 

Denna tas bort som driftkonsekvens i investeringsbudgeten för 2026. 

Exploateringsprojekt ska finansieras via sina försäljningsinkomster. Projekten innebär normalt sett att 

inkomsterna kommer ett eller flera år efter att kommunen haft utgifter. Eventuella över- eller underskott 

av exploateringen redovisas som vinst eller förlust i resultatet. Eftersom utfallet kan variera kraftigt och 

prognoserna är osäkra budgeteras exploateringsprojekten utifrån antagandet att de samlade intäkterna 

motsvarar de samlade kostnaderna i resultatet för ett enskilt år. I exploateringsbudgeten redovisas dock en 

prognos för förväntad nettointäkt per projekt. 

Avskrivningsbudgeten är beräknad utifrån både tidigare och nya beslut om investeringar och exploate-

ringar. Utifrån detta uppgår avskrivningsbudgeten till 94,7 mnkr 2026, 104,9 mnkr 2027 och 109,1 mnkr 

2028. I beloppen ingår inte avskrivningar som är kopplade till hyresleasing. Avskrivningsbudgeten är 

fördelad i nämndernas ramar. I samband med tertial-, delår- och årsbokslut justeras nämndernas ramar 

efter faktiska kapitaltjänstkostnader. 

Övriga pris- och kostnadsförändringar 

I driftbudgeten har ramjusteringar gjorts utifrån den uppskattade effekten av det nya städavtalet som 

trädde i kraft under hösten 2025. 

I driftsbudgeten finns inga medel avsatta till generella pris- eller kostnadsökningar från 2026 och framåt. 

Pris- och kostnadsökningar ska hanteras av nämnderna inom ram genom effektiviseringar. 

Ramjusteringar på grund av organisationsförändringar 

I driftsbudgeten anges nämndernas ekonomiska ramar för 2026 samt en plan för 2027-2028. Utifrån 

beslut om att flytta ansvaret för vissa verksamheter mellan kommunstyrelsen/nämnderna har följande 

ramjusteringar gjorts: 

• Fastighetsdrift (beslut utifrån fastighetsutredningen), flytt av budgetram från kommunstyrelsen till 

service- och tekniknämnden: 1,8 mnkr. 

• Nämndadministration (20 procent nämndsekreterare), flytt av budgetram från vård- och omsorgs-

nämnden till kommunstyrelsen: 0,1 mnkr  

• Fritidsgårdsverksamhet, flytt av budgetram från bildningsnämnden till kulturnämnden: 0,5 mnkr 

• Kontaktcenter, flytt av budgetram från kommunstyrelsen till service- och tekniknämnden: 2,6 mnkr 

• Budget- och skuldrådgivning, flytt av budgetram från kommunstyrelsen till socialnämnden: 1,2 mnkr 

• Gemensamt förvaltningskontor, flytt av budgetram från socialnämnden till vård- och omsorgsnämnden: 

8,7 mnkr 

Ramförändringar och nyttjande av avsatta medel 

Under den politiska beredningen har nedanstående större förändringar av nämndernas ramar gjorts. 

I vissa fall ges nämnderna även tillfälliga förstärkningar som finansieras genom att nyttja avsatta medel 

från integrationsfonden. En del tidigare beslut om medel från integrationsfonden förlängs också. 

Observera att beloppen nedan är avrundade.  
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• Kommunstyrelsen  

− Ramförstärkning för ökade it- och licenskostnader: 3,1 mnkr 

− Ramförstärkning för nya lagkrav om cybersäkerhet: 0,9 mnkr 

− Ramförstärkning KS medel till förfogande, för att möta behov inom föreningslivet: 1,0 mnkr 

− Tillfällig ramförstärkning 2026 för detaljplan stadsdelslekpark: 0,8 mnkr 

− Tillfällig förstärkning för utbildningstjänster: 1,0 mnkr 2026, från integrationsfonden 

− Tillfällig förstärkning för uppstart nytt aktivitetskrav inom försörjningsstöd samt Katrineholms 

återbruk: 3,5 mnkr 2026, från integrationsfonden 

− Förlängd tillfällig förstärkning för flytt av Lasstorps koloniområde: 1,5 mnkr 2025-2026, från 

integrationsfonden 

• Bildningsnämnden 

− Ramförstärkning för förstärkt personaltäthet i förskolan: 12,0 mnkr, varav 5,0 mnkr 2026 (avser 

augusti-december) och resterande tillförs från och med 2027 

− Ramförstärkning för naturskola: 1,0 mnkr 

− Ramförstärkning för kommunalt aktivitetsansvar, KAA (helårseffekt 2026): 1,5 mnkr 

− Tillfällig förstärkning för idrottsgymnasium: 0,1 mnkr 2026, 0,3 mnkr 2027, 0,5 mnkr 2028 och 

0,6 mnkr 2029 (totalt 1,5 mnkr), från integrationsfonden 

− Förlängd tillfällig förstärkning för matematikutveckling: 1,0 mnkr per år 2026-2027, från 

integrationsfonden 

• Service- och tekniknämnden 

− Ramförstärkning för omflytt av investeringsmedel för anläggningar och fastigheter till 

driftskostnader: 0,6 mnkr 

• Socialnämnden 

− Ramförstärkning för satsningen Barns och ungas bästa i Katrineholm: 2 mnkr, varav 1,5 mnkr 2026 

och resterande tillförs 2027 

− Ramförstärkning för prioriterad lönesatsning: 0,5 mnkr 

• Valnämnden 

− Tillfällig ramförstärkning 2026 för allmänna val: 0,5 mnkr 

• Vård- och omsorgsnämnden 

− Ramförstärkning för medicinskt ansvarig för rehabilitering (MAR): 0,8 mnkr, varv 0,4 mnkr 2026 och 

resterande tillförs 2027 

− Förlängd tillfällig förstärkning för utbildning i nytt verksamhetssystem: 3,0 mnkr 2027, från 

integrationsfonden 

• Västra Sörmlands Räddningstjänst 

− Ramförstärkning 2026 utifrån medlemssamråd april 2025: 2,8 mnkr 

− Preliminär uppräkning av ram med 1,25 mnkr per år 2027 och 2028 för kommande lönerevisioner 

och hyresökningar 

I tidigare års övergripande planer med budget har beslut fattats om en tillfällig ramminskning för kommun-

styrelsen 2023-2026 gällande effektivisering kommunledningsförvaltningen (-4 mnkr). Utgångspunkten är 

att tillfälliga ramjusteringar tas bort det år som de enligt beslutet löper ut. 

I bilaga 1 beskrivs ändringarna av budgetramarna mer i detalj. Där redovisas även de tekniska justeringar 

som gjorts av nämndernas ramar. 
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Ekonomisk framåtblick 
Detta avsnitt innehåller en beskrivning av kommunens resultat och kapacitet med utgångspunkt från 

driftbudgeten och investeringsbudgeten i övergripande plan med budget 2026-2028. Avsnittet innehåller 

också en redogörelse för koncernföretagens ekonomi. Sist redovisas den förväntade måluppfyllelsen för 

kommunens och kommunkoncernens finansiella mål under planperioden 2026-2028. 

Resultat och kapacitet 

Nedan beskrivs kommunens budgeterade ekonomiska ställning utifrån perspektiven resultat och kapacitet. 

Resultatet visar om kommunen täcker sina kostnader med intäkter, eller om det finns en obalans där 

kostnaderna är högre än intäkterna. Kapacitet handlar om att bedöma kommunens långsiktiga förmåga att 

stå emot ekonomiska påfrestningar och upprätthålla en stabil ekonomi över tid. 

Resultat 

Utfall 

2024 

Prognos 

2025 

Budget 

2026 

Plan 

2027 

Plan 

2028 

Resultat (mnkr) 37 84 33 15 25 

Resultat i förhållande till skatteintäkter samt 

generella statsbidrag och utjämning (%) 
1,4 3,0 1,2 0,5 0,8 

Det budgeterade resultatet för 2026 uppgår till 33 mnkr, vilket motsvarar 1,2 procent av skatteintäkter, 

utjämning och generella statsbidrag. Flerårsplanens budgeterade resultat uppgår för 2027 till 15 mnkr 

(0,5 procent) och för 2028 till 25 mnkr (0,8 procent).  

Kostnader och intäkter, helår 

Utfall 

2024 

Prognos 

2025 

Budget 

2026 

Plan 

2027 

Plan 

2028 

Verksamhetens nettokostnader (mnkr) -2 633 -2 649 -2 794 -2 924 -3 002 

Förändring (%) 1,8 2,4 5,5 4,4 2,9 

Skatteintäkter samt generella statsbidrag och 

utjämning (mnkr) 
2 692 2 765 2 859 2 967 3 067 

Förändring (%) 1,9 2,7 3,4 3,8 3,3 

Budget 2026 visar att nettokostnaderna ökar i högre takt än skatteintäkter och generella statsbidrag vilket 

ger ett försämrat resultat i jämförelse mot prognosen 2025. Eftersom kommunens huvudsakliga 

finansiering består av skatteintäkter samt generella statsbidrag och utjämning krävs det att dessa intäkter 

ökar mer än nettokostnaderna för att resultatet inte ska försämras. 

Avsatta medel, mnkr 30 sept 2025 

RUR 100,0 

Integrationsfonden 44,0 

varav reserverat för beslutade satsningar 2025-2030 29,1 

TOTALT 144,0 

Kvar att besluta om 114,9 

De avsatta medlen i RUR uppgår till 100 mnkr. Till dessa har avsättningar till integrationsfonden adderats. 

Totalt uppgick kommunens avsatta medel till 144,0 mnkr per 30 september 2025. Av dessa är 29,1 mnkr 

reserverade för olika ändamål utifrån tidigare fattade beslut eller beslut som tas i samband med 

övergripande plan med budget 2026-2028.  
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Årets investeringar 

Utfall 

2024 

Prognos 

2025 

Prognos 

2026  

Plan 

2027 

Plan 

2028 

Investeringar (mnkr) 224 191 408 288 271 

 varav finansiell leasing 136 56 184 134 74 

 -Förändring (%) -11 -15 114 -29 -6 

Investeringar exkl finansiell leasing 88 135 224 154 197 

 -Förändring (%) -6 52 67 -31 28 

Prognosen för investeringar 2026 baseras dels på planerade investeringar i övergripande plan med budget 

2026-2028, dels på en bedömning av vilka investeringar som kommer ombudgeteras till från 2025 till 2026. 

Utifrån detta beräknas kommunens investeringsnivå uppgå till 224 mnkr exklusive finansiell leasing, vilket 

är 89 mnkr högre än helårsprognosen vid delåret 2025. 

Långfristig skuld 

Utfall 

2024 

Budget 

2025 

Budget 

2026 

Plan 

2027 

Plan 

2028 

Långfristig skuld (mnkr) 1 623  1 846  1 956  2 020  2 027  

 -Förändring (%) 5  13  6  3  0  

Kommunen har inga långfristiga lån. De poster som redovisas under långfristiga skulder avser finansiell 

leasing och investeringsbidrag. Inga lån förväntas tas under budget- och planperioden. 

Soliditet 

Utfall 

2024 

Budget 

2025 

Budget 

2026 

Plan 

2027 

Plan 

2028 

Soliditet (%) 31  26 25 23 22 

Soliditet inklusive totala pensionsförpliktelser (%) 19  14 14 14 14 

I jämförelse mot utfall 2024 förväntas kommunens soliditet att minska något utifrån budgetvärdena 2025, 

2026 och plan för 2027 och 2028.  

Soliditeten är ett mått på kommunens finansiella handlingsutrymme. Det visar i vilken utsträckning 

kommunens tillgångar har finansierats med eget kapital respektive skulder. För att upprätthålla god 

ekonomisk hushållning är det viktigt att soliditeten inte försämras över tid, utan bibehålls eller förbättras. 

En ökad soliditet innebär att kommunen minskar sin skuldsättning, vilket i sin tur stärker det ekonomiska 

handlingsutrymmet för framtiden. 

Ekonomin i de kommunala koncernföretagen och kommunalförbundet VSR 

Kommunens budget ska innehålla en redogörelse för ekonomin under budgetåret i de kommunala 

koncernföretagen. I redogörelsen nedan ingår även kommunalförbundet Västra Sörmlands Räddnings-

tjänst. 

Ekonomin i kommunens fastighetsbolag, Katrineholms Fastighets AB (KFAB) och Katrineholms Industrihus 

AB (KIAB), har påverkats av att räntor på lån och taxor för uppvärmning och förbrukning avseende vatten, 

renhållning och el tillsammans med övriga priser har ökat de senaste åren. Uthyrningssituationen för 

hyreslägenheter är för närvarande svår på grund av ett ökat utbud av lägenheter i kombination med färre 

invånare, vilket också påverkar bolagets ekonomi. De senaste årens omfattande nybyggnation av skolor 

och förskolor i kombination med lägre födelsetal ställer KFAB och Katrineholms kommun inför beslut om 

hur de byggnader som tomställts ska hanteras framöver. KFAB:s resultatutveckling förväntas därmed vara 

svag framöver. Kombinationen av de senaste årens nybyggnationer, större renoveringar, svagare efter-

frågan och stora kostnadsökningar kommer att belasta KFAB:s resultat många år framöver. Vidare kommer 

hanteringen av tomställda lokaler och framtida investeringsbeslut att ha stor ekonomisk påverkan. Den 

framtida efterfrågan av bostäder och lokaler har koppling till utvecklingen av arbetsmarknaden och den 

demografiska utvecklingen. Behovet av att ta upp nya lån är kopplat till kommande och genomförda beslut 

om investeringar under planperioden. 

KIAB har under en lång period haft en hög uthyrningsgrad både i låg- och högkonjunktur. En hög uthyr-

ningsgrad är en av förutsättningarna för ett fortsatt gott ekonomiskt resultat och stärkt eget kapital.  
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Katrineholm Vatten och Avfall AB (KVAAB) har stora investeringsbehov framöver och bolagets totala 

investeringar beräknas uppgå till 965 mnkr under planperioden. Omvärldsfaktorer som kan påverka 

investeringsprognoserna är i första hand den allmänna prisutvecklingen. Om inflationen stiger mer än 

förväntat kommer investeringsutfallet att bli högre. Vatten- och avloppsverksamheten i Sverige finansieras 

helt av anslutna kunder genom VA-taxan och får inte gå med vinst. Därför kommer bolaget att redovisa ett 

resultat nära noll under planperioden. 

Kommunalförbundet Västra Sörmlands räddningstjänst (VSR) kommer att behöva prioritera arbetet 

gällande räddningstjänst under höjd beredskap. VSR behöver tillsammans med såväl medlemskommunerna 

som andra myndigheter hantera de hot och utmaningar som följer av det förändrade säkerhetspolitiska 

läget. Det är en stor osäkerhet kring de ekonomiska förutsättningarna och för att lösa detta behöver VSR 

med stor sannolikhet utöka antalet anställda. I övrigt följer planerade investeringar för perioden den tidigare 

investeringsplanen med mindre justeringar. 

Bedömning av finansiella mål 

Kommunen har en riktlinje för god ekonomisk hushållning där kommunens finansiella mål anges.  

De tre finansiella målen tar fasta på årets resultat, självfinansieringsgraden av investeringar samt 

skuldsättningsgraden. Ett positivt resultat ökar förutsättningarna till självfinansiering av investeringar 

och/eller amortering av upptagna lån. En ökad låneskuld ökar kostnaderna och påverkar både resultat och 

självfinansiering.  

För att visa utvecklingen och stärka det långsiktiga perspektivet redovisas utfallet som ett genomsnitt av 

fem år. Syftet med detta är att kunna utjämna svängningar i skatteunderlaget över tid och därmed skapa 

större stabilitet för verksamheterna. I tabellen nedan redovisas en finansiell sammanställning för åren 

2022-2028 med de nyckeltal som används som underlag för att utvärdera de finansiella målen. 

Utgångspunkten för 2022–2024 är de faktiska utfallen från boksluten för kommunen, KFAB, KVAAB och 

VSR. Prognosen för 2025 baseras på kommunens helårsprognos i delårsrapporten 2025, som behandlas 

av kommunstyrelsen 8 oktober och av kommunfullmäktige den 20 oktober. Planen för 2026–2028 bygger 

på övergripande plan med budget 2026-2028. Koncernens siffror grundas på kommunens uppdaterade 

uppgifter samt uppgifter från KFAB, KVAAB och VSR från augusti 2025.  

Resultat och kapacitet 2022 2023 2024 

Prognos 

2025 

Budget 

2026 Plan 2027 Plan 2028 

Kommun 
       

Årets resultat i % av skatter 

och generella statsbidrag  

3,9 1,4 1,4 3,0 1,2 0,5 0,8 

Självfinansieringsgrad, %* 119 125 118 122 54 73 66 

Skuldsättningsgrad, %* 0 0 0 0 0 0 0 

Koncern 
       

Årets resultat i % av 

nettoomsättning 

3,3 1,6 1,5 3,1 1,5 1,1 1,3 

Självfinansieringsgrad, % 45 80 60 60 40 53 58 

Skuldsättningsgrad, % 59 60 61 62 63 64 59 

* Finansiell leasing har exkluderats i kommunens nyckeltal på grund av att det inte utgör verklig skuld till bank eller andra externa parter samt att 

investeringen inte är en verklig investering för kommunen. 
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Med utgångspunkt från utfallet för de enskilda åren i tabellen ovan kan genomsnitt för rullande femårs-

perioder beräknas och jämföras med målnivån för respektive finansiellt mål. I tabellen nedan redovisas 

den förväntade måluppfyllelsen för kommunens och kommunkoncernens finansiella mål under plan-

perioden 2026-2028. Bedömningen av den förväntade måluppfyllelsen anges med färgsymboler: 

   Helt uppfyllt 

   Ej uppfyllt 

Finansiella mål Mål 

Genomsnitt 

2022-2026 

Förväntad 

mål-

uppfyllelse 

2026 

Genomsnitt 

2023-2027 

Förväntad 

mål-

uppfyllelse 

2027 

Genomsnitt 

2024-2028 

Förväntad 

mål-

uppfyllelse 

2028 

Kommun 
           

Årets resultat i % av skatter 

och generella statsbidrag  
≥ 2 2,2 

 

1,5 
 

1,4 
 

Självfinansieringsgrad, %* ≥ 100 108 
 

98 
 

87 
 

Skuldsättningsgrad, %* 0 0 
 

0 
 

0 
 

Koncern 
    

 
  

 
  

 

Årets resultat i % av 

nettoomsättning 
≥ 2 2,2 

 

1,7 
 

1,7  

Självfinansieringsgrad, % ≥ 80 57 
 

59 
 

54  

Skuldsättningsgrad, % ≤ 80 61 
 

61 
 

61  

* Finansiell leasing har exkluderats i kommunens nyckeltal på grund av att det inte utgör verklig skuld till bank eller andra externa parter samt att 

investeringen inte är en verklig investering för kommunen. 

Kommunens resultat ska, sett över en femårsperiod, i genomsnitt uppgå till minst två procent av summan 

av skatter och generella statsbidrag. Det motsvarar i genomsnitt ett årligt resultat på cirka 57 mnkr. Utifrån 

driftbudgeten för 2026–2028 bedöms målet uppnås 2026, men inte åren 2027 och 2028. Att målet bedöms 

nås 2026, trots lägre resultatnivåer 2023, 2024 och i budget 2026, beror på det höga resultatet 2022 och 

den positiva prognosen för 2025. De lägre resultaten 2027 och 2028, i kombination med att det starka 

resultatet från 2022 faller ur femårsperioden, medför att målet inte bedöms uppnås dessa år. På 

koncernnivå ska resultatet, sett över en femårsperiod, i genomsnitt uppgå till minst två procent av 

nettoomsättningen. Även på koncernnivå bedöms målet uppnås 2026 men inte 2027 och 2028. 

Självfinansieringsgraden mäter hur stor del av investeringarna som kan finansieras med egna medel, det 

vill säga med de skatteintäkter som återstår när den löpande verksamheten betalats. Självfinansierings-

graden mäts genom att årets resultat plus årets avskrivningar jämförs med årets investeringar. 

Kommunens mål är en självfinansieringsgrad på minst 100 procent sett över en femårsperiod. För 

koncernen är målet 80 procent. På kommunnivå bedöms målet nås 2026 men inte 2027 och 2028, utifrån 

planerade investeringar enligt investeringsbudgeten. På koncernnivå bedöms målet inte nås vare sig 2026, 

2027 eller 2028. Detta beror på höga investeringsnivåer både bakåt i tiden och under planperioden.  

Skuldsättningsgraden visar hur stor andel av balansomslutningen som finansierats genom lånade medel. 

Målet för kommunen är 0 procent i skuldsättning medan koncernens mål är mindre än 80 procent sett 

över en femårsperiod. För både kommunen och koncernen förväntas målet uppnås. 
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Förutsättningar och prioriteringar 
utifrån kommunplanen 
Utgångspunkten för kommunens styrning och verksamhetsplanering är de övergripande målen och 

resultatmålen i Kommunplan 2023-2026, som fastställdes av kommunfullmäktige i januari 2023. Nedan 

sammanfattas förutsättningar som påverkar nämndernas och bolagens arbete utifrån kommunplanen.  

Här redovisas också prioriterade åtgärder som kommer genomföras för att nå målen i kommunplanen.  

Tillväxt, bostäder & fler jobb 

En positiv befolkningstillväxt är väsentlig för kommunens utveckling. Under det senaste året har arbetet 

med att synliggöra Katrineholms kommun som ett attraktivt val för att bo, leva och verka växlat upp och 

satsningen fortsätter framåt. Samtidigt innebär den svaga befolkningstillväxten nationellt att konkurrensen 

blir allt större mellan kommuner som vill växa och utvecklas. Marknadsföring och varumärkesarbete, bra 

företagsklimat, nya företagsetableringar och arbetstillfällen, god ekonomi samt bra omsorg och skolor 

kommer vara avgörande faktorer för i vilken takt kommunen kan locka till sig nya invånare. 

Planberedskapen för flerbostadshus, villor och radhus är god. Attraktiva nya stadsbyggnadsprojekt är viktiga 

för att människor ska vilja flytta hit och tidigare projekt visar att inflyttningen i nya kvarter delvis kommer 

från andra kommuner. Takten i planeringen av nya bostadsområden behöver dock vägas mot att lokala 

fastighetsägare, både kommunala och privata, har vakanser. KFAB kan idag med korta ledtider erbjuda 

lägenhet till olika kategorier av hyresgäster, såväl i det äldre bostadsbeståndet som i fastigheter som har 

renoverats eller nyproducerats de senaste åren. 

En näringslivsstrategi är under framtagande. Strategin ska vägleda det fortsatta arbetet med att skapa 

goda förutsättningar för näringslivet. Att det finns ett bra företagsklimat och att kommunen framstår som 

attraktiv för etableringar är av största vikt i konkurrensen med andra. Näringslivet fortsätter att expandera 

med fler etableringar på Lövåsens handels- och verksamhetsområde. Den planerade och byggbara marken 

är eftertraktad och det pågår dialog med flera intressenter. Nya etableringsförfrågningar bedöms och 

prioriteras utifrån en värderosmodell som visar samhällsnyttan i form av antal förväntade arbetstillfällen, 

hållbarhet, mångfald och branschbredd. Parallellt behöver kommunens markreserv fyllas på för att skapa 

fortsatta utvecklingsmöjligheter. En annan viktig del i att skapa förutsättningar för framtidens företagande 

är att främja ungt entreprenörskap. Detta fortsätter både genom gymnasieskolornas samverkan med Ung 

Företagsamhet och andra initiativ, som UngDrive där unga får chans att starta företag som sommarjobb. 

Väl fungerande infrastruktur och kollektivtrafik samt goda möjligheter till arbetspendling är viktigt både för 

näringslivets utveckling och för sysselsättningen. För att ytterligare förbättra förutsättningarna införs 

reducerad parkeringsavgift för pendlare i kommunens parkeringshus under 2026. 

Kommande år fortsätter arbetet med att implementera kommunens övergripande strategi för ökad syssel-

sättning genom studier eller arbete. Detta är också ett led i att säkra kommunens framtida kompetens-

försörjning. Fullföljda studier är den enskilt största skyddsfaktorn för etablering i arbets- och samhällslivet. 

Det framgångsrika förebyggande arbetet inom ramen för kommunens aktivitetsansvar (KAA) fortsätter, 

både i form av strategiskt och långsiktigt utvecklingsarbete och genom individnära stöd till ungdomar här 

och nu. Arbetet kring fullföljd utbildning och KAA kommer också vidareutvecklas genom ökad samverkan 

med grundskolor och gymnasieskolor, barn- och elevhälsan samt studie- och yrkesvägledningen. 

Bedömningen är att arbetslösheten kommer minska framöver när konjunkturen förbättras. Samtidigt 

kvarstår problemen med långtidsarbetslöshet och långvarigt behov av försörjningsstöd. Den 1 juli 2026 

träder också ny lagstiftning om aktivitetskrav för att få försörjningsstöd i kraft. I budgeten ges ett uppdrag 

till kommunstyrelsen att ta fram en plan för hur kommunen ska svara upp mot lagändringen och medel 

avsätts från kommunens integrationsfond för att kunna starta aktiviteter redan 2026. Beslutet att bygga 

upp Katrineholms återbruk innebär goda möjligheter att skapa fler platser för arbetsträning. Samtidigt 
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behöver arbetet fortsätta med att skapa en god och kontinuerlig tillgång på olika former av praktikplatser 

med handledning, både inom kommunkoncernen och i samverkan med den privata sektorn. Då 

målgruppen för kommunens arbetsmarknadsinsatser generellt står långt från att etablera sig på 

arbetsmarknaden är ett prioriterat utvecklingsområde för verksamheten även att införa verktyg för att 

tydligare kunna identifiera deltagarnas stegförflyttning i riktning mot målet om egen försörjning. 

Resultatmål Prioriteringar 2026 

Ökad nettoinflyttning för att nå 

befolkningsmålet i översiktsplanen 

Huvudansvar: KS/SBF 

Medansvariga: BMN, KFAB 

 11. Hållbara städer och samhällen 

• Planera för att kunna erbjuda byggbar verksamhetsmark och attraktiva 

boendemiljöer. 

• Förstärka marknadsföringen internt och externt av kommunen som en attraktiv 

plats för företag och boende. 

• Arbeta mer proaktivt för etableringar, söka upp intressanta företag, delta på 

mässor nationellt och internationellt. 

• Marknadsföra lediga lägenheter och lokaler inom kommunens fastighetsbolag 

KFAB och KIAB. 

Fler bostäder, med variation 

mellan olika bostadstyper och 

upplåtelseformer 

Huvudansvar: KS/SBF 

Medansvariga: BMN, KFAB 

 10. Minskad ojämlikhet 

 11. Hållbara städer och samhällen 

• Pågående detaljplanering av Triangelområdet, som möjliggör stadsmässiga 

flerbostadshus, mobilitetshus samt grönområden. 

• Nytt bostadsområde med radhus och flerbostadshus vid Backavallen. 

• Genomförande av detaljplanen för Luvsjön etapp 4, som innehåller 

flerbostadshus, radhus och villor. 

• Framtagande av detaljplan för bostäder vid Björnsundet i Forssjö. 

• Omvandling av Igelkotten hus 1 till trygghetsboende utan biståndsbeslut. 

Förbättrat företagsklimat 

Huvudansvar: KS/SBF 

Medansvariga: BMN, VAN, KIAB 

 8. Anständiga arbetsvillkor och 

ekonomisk tillväxt 

 9. Hållbar industri, innovationer 

och infrastruktur 

• Ta fram en näringslivsstrategi och etablera ett näringslivsfrämjande synsätt i 

hela kommunorganisationen. 

• Mer systematiskt möta det lokala näringslivets kompetensbehov med adekvata 

utbildningsinsatser genom Campus och komvux. 

• Ta fram en handlingsplan för förbättrat NKI (nöjdkundindex) och fånga upp 

företagens behov i dialog och träffar. 

• Fortsätta KIAB:s arbete med fastighetsutveckling som bidrar till att 

hyresgästerna kan utveckla sina verksamheter. 

Ökad branschbredd och fler 

arbetstillfällen 

Huvudansvar: KS/SBF 

Medansvarig: BMN 

 8. Anständiga arbetsvillkor och 

ekonomisk tillväxt 

 9. Hållbar industri, innovationer 

och infrastruktur 

• Fortsätta planera och färdigställa verksamhetsmark för framtidens arbets-

tillfällen och etableringar. 

• God planberedskap för företagsetableringar samt framtagande av 

verksamhetsplaner för Malmsheden, Finntorp Västra och Heden. 

• Verka för ökad branschbredd, bland annat genom fler etableringar inom 

återbruk och livsmedelsförädling. 

• Främja utvecklingen av attraktiva destinationer, besöksmål och idrottsturism i 

samarbete med förenings- och näringslivet samt +Katrineholm. 

• Utveckla lokala livsmedelsproducenters möjligheter att leverera till kommunen. 

Ökad sysselsättning och egen 

försörjning 

Huvudansvar: VAN 

Medansvariga: KS/KLF, KS/SBF, BIN, 

KULN, STN, SOCN, VON, KFAB, KVAAB, 

VSR 

 1. Ingen fattigdom 

 5. Jämställdhet 

 8. Anständiga arbetsvillkor och 

ekonomisk tillväxt 

• Fortsätta utveckla främjande, förebyggande och åtgärdande insatser inom KAA 

och fördjupa och utveckla samarbetet kring fullföljd utbildning. 

• Utveckla arbetet med UngDrive Academy, ett samarbete med Sparbanks-

stiftelsen Sörmland där ungdomar får chans att starta egna företag. 

• Din väg att lyckas - ett program i samverkan med Nyföretagarcentrum för unga 

som står utanför utbildning och arbetsmarknad. 

• Marknadsföra gymnasieprogram och vuxenutbildning och stödja människors 

möjligheter till livslångt lärande. 

• Möta ny lagstiftning om aktivitetskrav inom försörjningsstödet, bland annat 

genom att bygga upp Katrineholms återbruk. 

• Utveckla samverkan inom kommunkoncernen och med privata sektorn för att 

skapa en god och kontinuerlig tillgång på platser för praktik och arbetsträning. 

• Verka för att konvertera försörjningsstöd till anställningar. 

• Utveckla samverkan med Arbetsförmedlingen och andra aktörer för att fler ska 

bli självförsörjande genom rätt insats och ersättning. 

• Utveckla arbetsmarknadsverksamheten genom att utvärdera insatsers effekter. 
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Ökad trygghet & säkerhet 

Samverkan är ledordet i kommunens trygghetsfrämjande och brottsförebyggande arbete. Genom tidiga 

och förebyggande insatser ska kommunen motverka att barn och ungdomar utvecklar normbrytande 

beteenden. Under 2026 sjösätter kommunen satsningen Barns och ungas bästa i Katrineholm, som innebär 

förstärkta medel för ökad samverkan kring barn och unga. Nya tjänster som barn- och unga-samordnare 

införs samtidigt som det framgångsrika arbetet med förebyggande socialsekreterare utökas till alla skolor. 

Arbetet för ökad trygghet i skolan och på fritiden fortsätter också genom SSPF (samverkan skola, socialtjänst, 

polis, fritid) och ett aktivt arbete för att alla barn och ungdomar ska ha goda möjligheter till en trygg och 

meningsfull fritid. Parallellt intensifieras skolans arbete med normer och värderingar, bland annat via 

insatser som Safe Selfie Academy och MVP skola (mentorer i våldsprevention). 

Under 2025 trädde ny lagstiftning om ökad skolsäkerhet i kraft. Lagkraven innebär bland annat att alla 

förskolor och skolor ska ha beredskap för att kunna hantera allvarliga situationer med våld eller hot om våld. 

Det ska även tydliggöras att skolan inte är en allmän plats och åtgärder behöver vidtas för att obehöriga inte 

ska ges tillträde när verksamheten pågår.  

Kunskapsbaserade metoder och samverkan är avgörande för att öka tryggheten i offentliga miljöer. 

Det nya Stortorget har plats för uteserveringar, evenemang, torghandel och lekytor för barn. Målet om ett 

levande och tryggt centrum genomsyrar även planeringen av Triangeln, som syftar till att förtäta stads-

kärnan och ge underlag för butiker i centrum. En välskött utomhusmiljö upplevs också som trygg. Därför 

prioriteras fortsatta satsningar på belysning, välskötta grönytor och gator samt skyndsamma åtgärder mot 

skadegörelse, nedskräpning och klotter. I arbetet med att skapa säkra trafikmiljöer prioriteras insatser som 

ökar tillgänglighet och trygghet för oskyddade trafikanter. Trygga miljöer för gång- och cykeltrafik bidrar 

också till att skapa en cykelvänlig stad som uppmuntrar hållbara och hälsosamma resvanor. 

Att motverka välfärdsbrottslighet är en central del av det brottsförebyggande arbetet. Det stärker rätts-

säkerheten, minskar oegentligheter och bidrar till ett tryggt och hållbart samhälle. Kommande år 

intensifieras arbetet med att förebygga, förhindra och upptäcka välfärdsbrott. 

Den nya cybersäkerhetslagen ställer krav på ett systematiskt arbete kring informationssäkerhet och 

cybersäkerhet. I budgeten avsätts medel för att möta de ökade lagkraven. 

Det säkerhetspolitiska läget i världen påverkar Sverige och Katrineholm. Sverige bygger upp totalförsvaret 

och kommunerna har en nyckelroll i det civila försvaret. Katrineholms kommun har fattat ett inriktnings-
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beslut om att stärka beredskapen. Den civila beredskapsplaneringen ska skapa en förmåga att hantera 

olika former av samhällsstörningar och krig, utifrån principerna om ansvar, närhet, likhet och samverkan. 

Det innebär att den som ansvarar för verksamheten i vanliga fall ska även ansvara för den i kris och krig, 

att verksamheten ska bedrivas så nära och så likt den ordinarie verksamheten som möjligt, och ske i 

samverkan med berörda aktörer. Fokus inför kommande år är att utveckla ledningsförmågan och fortsätta 

arbetet med kontinuitetsplanering för att säkerställa att samhällsviktig verksamhet kan upprätthållas. 

Bland annat pågår arbete kring kommunens övergripande nödvattenplanering och livsmedelsberedskap. 

Resultatmål Prioriteringar 2026 

Den upplevda tryggheten i 

offentliga miljöer ska öka 

Huvudansvar: KS/KLF 

Medansvariga: KS/SBF, BIN, BMN, 

KULN, STN, SOCN, KFAB, VSR 

 5. Jämställdhet 

 16. Fredliga och inkluderande 

samhällen 

• Samverka kring trygghetsfrämjande, brottsförebyggande och 

beredskapshöjande åtgärder, bland annat genom rådet för trygghet och 

säkerhet och löpande EST-rapportering (effektiv samordning och trygghet). 

• Fortsätta arbetet med trygghetsvärdar, bevakningstjänster, kamera-

bevakning och brottsförebyggande utformning av den offentliga miljön. 

• Arbeta aktivt för att alla barn och ungdomar ska ha goda möjligheter till en 

trygg och meningsfull fritid. 

• Fortsätta arbetet med att upprätthålla trygga idrotts- och fritidsanläggningar. 

• Modernisera och anpassa kulturhuset Ängeln för att stärka dess funktion 

som en trygg och inkluderande mötesplats. 

• Fortsätta med och utveckla fältarbete riktat till både ungdomar och vuxna. 

• Prioritera belysningsåtgärder utifrån ett trygghetsperspektiv. 

• Arbeta med suicidpreventiva åtgärder i den offentliga miljön utifrån 

kartläggning och kunskapsbaserade arbetssätt. 

• Fortsätta KFAB:s åtgärder med fokus på belysning, översyn av utemiljöer, 

uppdatering av lås- och larmsystem samt kamerabevakning. 

Ökad trygghet i skolan 

Huvudansvar: BIN 

Medansvariga: KS/KLF, KS/SBF, KULN, 

STN, SOCN, KFAB, VSR 

 4. God utbildning för alla 

 5. Jämställdhet 

 16. Fredliga och inkluderande 

samhällen 

• Starta satsningen Barns och ungas bästa i Katrineholm, som bland annat 

innebär att alla skolor får tillgång till förbyggande socialsekreterare. 

• Motverka normbrytande beteenden hos barn och unga genom bland annat 

Safe Selfie Academy och MVP skola. 

• Skapa trygga måltidsmiljöer för alla elever. 

• Vidareutveckla och kvalitetssäkra städningen av skolmiljöer. 

• Främja trygghet och delaktighet i och omkring skolmiljön genom aktiviteter 

efter skoldagens slut. 

• Utveckla och stärka samverkan och sociala insatser mot unga i riskzon för 

brottslighet genom SSPF (samverkan skola, socialtjänst, polis och fritid). 

• Fortsätta det långsiktiga preventionsarbetet mot våld och droger. 

• Genomföra åtgärder för att höja säkerheten i den fysiska skolmiljön. 

• Utveckla arbete som förebygger och förhindrar pågående dödligt våld i 

skolan och fortsätta genomföra PDV-övningar. 

Katrineholm ska upplevas som 

Sveriges cykelvänligaste stad 

Huvudansvar: KS/SBF 

Medansvariga: BMN, STN 

 3. Hälsa och välbefinnande 

 9. Hållbar industri, innovationer 

och infrastruktur 

 11. Hållbara städer och samhällen 

• Fortsätta förbättra cykelvägnätet, skapa trygga och tillgängliga trafikmiljöer 

och prioritera gång- och cykelvägar i skötsel och underhållsarbete. 

• Prioritera viktiga cykelstråk vid snöröjning för hög framkomlighet året runt. 

• Märka upp och marknadsföra nya cykelleder som ersätter Näckrosleden. 
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Resultatmål Prioriteringar 2026 

Ingen ska dö eller skadas allvarligt 

i trafiken 

Huvudansvar: KS/SBF 

Medansvariga: KS/KLF, BMN, STN, VSR 

 3. Hälsa och välbefinnande 

 11. Hållbara städer och samhällen 

• Verka för att Trafikverket påbörjar trafiksäkerhetsåtgärder i kransorter, 

utifrån länstransportplanen. 

• Genomföra underhåll av cykel- och vägbanor utifrån ett olycksförebyggande 

perspektiv och fokusera på tydlig, säker och framkomlig omledning vid 

underhållsarbeten på det kommunala gatunätet. 

• Analysera riskområden vid skolor för lämning och hämtning av barn och ta 

fram en handlingsplan för trygghetsåtgärder. 

• Ytterligare samordna kommunens transporter för att bland annat begränsa 

tung trafik vid kommunens förskolor. 

Ökad beredskap för 

samhällsstörningar 

Huvudansvar: KS/KLF 

Medansvariga: KS/SBF, BIN, BMN, 

STN, SOCN, VON, KFAB, KVAAB, VSR 

 3. Hälsa och välbefinnande 

 11. Hållbara städer och samhällen 

 13. Bekämpa klimatförändringen 

• Stärka ledningsförmågan för ökad kommunövergripande beredskap. 

• Säkerställa att samhällsviktig verksamhet kan upprätthållas genom 

bemanning av krigsorganisation, kontinuitetsplanering och utbildning. 

• Stärka beredskapen gällande dricksvatten utifrån nödvattenplanen, i 

samverkan med Sörmland vatten och Flens och Vingåkers kommuner.  

• Planera för stärkt beredskap gällande drivmedel.  

• Fortsätta arbetet med iordningställande av trygghetspunkter och utveckla 

omlastningscentralens roll i beredskapsarbetet. 

• Ta fram en planering för ökad livsmedelsberedskap inom förskola, skola och 

äldreomsorg, med målet att vid kris kunna täcka behoven i minst två veckor. 

• Fortsätta arbetet med beredskapsplanering för den kommunala hälso- och 

sjukvården och socialtjänsten. 

• Implementera nya kriskommunikationsriktlinjer samt fortsätta arbetet med 

kriswebbplatsen. 

• Stärka varningssystem, utrymningsplaner och skydd för att säkerställa 

invånarnas säkerhet vid samhällsstörningar eller angrepp. 

• Säkra elförsörjningen vid äldreboenden genom reservaggregat. 

• Fortsätta arbetet med räddningstjänst inom höjd beredskap. 

• Fortsatta investeringar inom KVAAB/Sörmland Vatten för förstärkt skalskydd 

runt kritiska anläggningar och skydd mot cyberangrepp. 

• Ha ständig beredskap för vattenläckor och minimera samhällsstörningar vid 

utbyte av ledningar. 
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Skola & utbildning för framtiden 

De senaste årens låga födelsetal har under flera år medfört behov av att anpassa förskolan till minskade 

volymer. Omställningen har kunnat genomföras med bibehållen personaltäthet och har även medfört att 

andelen pedagogiskt utbildad personal har ökat betydligt. Genom att bildningsnämnden tillförs medel 

kommer personaltätheten kunna förstärkas när volymminskningen fortsätter kommande år. 

I kommunens verksamheter fortsätter arbetet med att stärka och utveckla både förskolan och skolan 

utifrån tre mål; alla delar av undervisningen ska präglas av hög kvalitet, utbildningen ska präglas av 

trygghet och studiero och varje barn och elev ska ges bästa möjliga förutsättningar för fortsatt utbildning 

och yrkesverksamhet. 

I budgeten för 2025 tillfördes medel från kommunens integrationsfond för att utveckla matematik-

undervisningen, en satsning som kommer intensifieras under 2026 och nu förlängs ytterligare ett år. 

Även det läsfrämjande arbetet fortsätter, bland annat genom bibliotekets samverkan med familjecentralen 

och barnhälsovården för att tidigt nå barn och deras föräldrar. Genom samverkan mellan förvaltningar 

skapas också förutsättningar för att samtliga kommunala skolor har tillgång till bemannade skolbibliotek. 

Med utgångspunkt från ambitionerna i kommunplanen tillförs även medel för att förstärka naturskolan. 

Naturskolan ska samverka med både förskolor och skolor och bidra till att öka måluppfyllelsen.  

En viktig satsning inom gymnasieskolan kommande år är att eleverna från hösten 2026 kan välja en lokal 

idrottsutbildning (LIU). Satsningen, som finansieras genom medel från integrationsfonden och genomförs i 

samverkan med föreningslivet, innebär att eleverna får möjlighet att kombinera sina studier med träning i 

fotboll, bandy eller ishockey. Idrottsutbildningen kan kombineras med samtliga program på kommunens 

gymnasieskolor och sker på Sportcentrums anläggningar under utökad skoltid. 

Flera stora reformutredningar kopplade till skolan pågår för närvarande och ett antal förslag till 

omfattande förändringar från 2027 och framåt har lagts fram. Om reformerna beslutas innebär det att 

resurser kommer behöva avsättas. Detta är dock i dagsläget osäkert och svårt att planera för. 

Andelen av befolkningen med eftergymnasial utbildning ökar men Katrineholm ligger precis som de flesta 

kommuner i Sörmland lägre än rikssnittet. Campus arbetar därför aktivt med att nå och rekrytera nya 

målgrupper till högre studier. Eftersom en relativt stor andel elever saknar högskolebehörighet efter avslutat 

gymnasium kan även Komvux spela en viktig roll för att höja utbildningsnivån, genom att erbjuda en mer 

individanpassad utbildning i ny miljö, platsbundet eller på distans, som ger möjlighet att komplettera betyg 

för att kunna studera vidare. 

Utbildning är även ett av de främsta verktygen för att skapa en varaktig effekt när det gäller etablering på 

arbetsmarknaden. Både utbildningsutbudet och kommunens mer traditionella arbetsmarknadsinsatser 

behöver ses över och breddas för att svara upp mot kommunens fastställda övergripande strategi för ökad 

sysselsättning genom studier eller arbete och den nya lagen om aktivitetskrav i försörjningsstödet, som 

träder i kraft den 1 juli 2026. Kombinationsutbildningar, kortare utbildningar inom bristyrken, samt 

utbildningar med låga krav på tidigare skolgång är exempel på insatser kan behöva utökas. 

Resultatmål Prioriteringar 2026 

God personaltäthet i förskolan 

Huvudansvar: BIN 

 4. God utbildning för alla 

• Öka personaltätheten i förskolan. 

• Se över personalens tid i barngrupp och göra prioriteringar i planerings- och 

mötestider. 

Personalen i förskolan ska ha 

pedagogisk utbildning och minst 

hälften ska vara förskollärare 

Huvudansvar: BIN 

Medansvariga: KS/KLF, VAN 

 4. God utbildning för alla 

• Bibehålla den höga andelen utbildad personal i förskolan som volym-

anpassningsarbetet har bidragit till. 

• Löpande inventera kompetensbehoven. 

• Fortsätta samarbetet med Linköpings och Karlstads universitet för att 

erbjuda förskollärarutbildning på plats i Katrineholm. 
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Resultatmål Prioriteringar 2026 

Andelen elever som kan läsa och 

skriva när de går ut årskurs 1 ska 

öka 

Huvudansvar: BIN 

Medansvarig: KULN 

 4. God utbildning för alla 

• Fortsätta utveckla utbildningen i förskoleklass. 

• Systematiskt följa upp samtliga elever med stöd av digitala system och 

identifiera tidiga insatser för elever i behov av stöd. 

• Läsfrämjande arbete riktat till elever och vårdnadshavare. 

Andelen elever som klarar målen i 

grundskolan och når höga resultat 

ska öka 

Huvudansvar: BIN 

Medansvariga: KULN, SOCN 

 4. God utbildning för alla 

 5. Jämställdhet 

• Intensifiera den matematikutvecklingsinsats som pågår. 

• Nyttja befintliga it-stöd för att analysera elevernas resultat och sätta in 

adekvata åtgärder för ökad måluppfyllelse. 

• Utveckla elevernas läsförmåga genom nära samarbete med skolbiblioteken. 

• Undersöka möjligheterna att starta en akutskola i Katrineholm, som en 

tillfällig lösning för elever med normbrytande beteenden. 

• Fortsatt samverkan och tydlig planering gällande placerade barns skolgång. 

• Erbjuda föräldraskapsutbildningar. 

Andelen elever som klarar målen i 

gymnasieskolan och når höga 

resultat ska öka 

Huvudansvar: BIN 

Medansvariga: SOCN 

 4. God utbildning för alla 

 5. Jämställdhet 

 10. Minskad ojämlikhet 

• Arbeta med förebyggande KAA-insatser för att minska antalet avhopp i 

gymnasieskolan. 

• Fortsatt fokus på närvarofrämjande arbete och fullföljd utbildning. 

• Nyttja befintliga it-stöd för att analysera elevernas resultat och sätta in 

adekvata åtgärder för ökad måluppfyllelse. 

• Fortsätta se till att alla unga som är placerade har en tydlig planering 

gällande studier i sin vårdplan. 

Ökad måluppfyllelse inom sfi 

Huvudansvar: VAN 

 4. God utbildning för alla 

 5. Jämställdhet 

 10. Minskad ojämlikhet 

• Införande av nya flex-kurser för målgruppen som är beroende av kvälls- eller 

distansundervisning, i syfte att öka tillgängligheten och minska andelen 

avbrott  

• Fortsätta utveckla kombinationsutbildningar som alternativ för att höja 

motivationen till studier. 

Andelen studerande som klarar 

målen i kommunal 

vuxenutbildning ska öka 

Huvudansvar: VAN 

 4. God utbildning för alla 

 5. Jämställdhet 

 10. Minskad ojämlikhet 

• Öka elevernas kunskap och motivation genom förstärkt studie- och 

yrkesvägledning som förmedlas av all pedagogisk personal. 

• Erbjuda flexibla och orienterande kurser för att förbereda eleverna inför 

kursstart och öka måluppfyllelsen. 

Andelen invånare med 

eftergymnasial utbildning ska öka 

Huvudansvar: VAN 

Medansvar: BIN 

 4. God utbildning för alla 

 5. Jämställdhet 

• Aktivt kommunikationsarbete för att hitta nya målgrupper för rekrytering till 

högre studier. 

• På olika sätt motivera och inspirera barn och unga till att vilja läsa vidare 

efter gymnasiet. 
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Trygg omsorg & vård 

I kommunplanen pekas tre områden ut som ska stå i fokus för utvecklingen av kommunens omsorg och 

vård; boende, hälsa och möjligheten att vara aktiv. Boendeplanen för renoveringar av särskilda boenden 

för äldre är en omfattande och prioriterad satsning som fortsätter hela planperioden. Antalet boende-

platser ökar i takt med att renoveringarna färdigställs och de närmaste åren bedöms det finnas god 

kapacitet för att möta de ökade behov som följer av den demografiska utvecklingen. I början av 2026 blir 

renoveringen av det särskilda boendet i Igelkotten hus 4 klar. Nästa steg är renoveringen av Vallgården 

som väntas bli klar sommaren 2026 och renoveringen av Almgården som startar nästa år och blir klar 2027. 

Inriktningen gällande Igelkotten hus 1-3 är en omvandling till trygghetsboende utan krav på biståndsbeslut.  

En plan har tagits fram för hanteringen av de LSS-gruppbostäder som måste åtgärdas utifrån myndighets-

krav. Arbetet med åtgärder har påbörjats och fortsätter under planperioden. Parallellt ges ett uppdrag till 

vård- och omsorgsnämnden att ta fram en boendeplan för både LSS-verksamheten och socialpsykiatrin. 

Syftet är att planera för kommande behov. 

Utgångspunkten i arbetet med att öka nöjdheten med kommunens omsorg och vård är de handlings-

planer som tas fram utifrån vad som framkommer i brukar- och enhetsundersökningar. En gemensam 

prioritering är att utveckla brukarnas delaktighet i genomförandeplaner och vårdplaner. Arbetet fortsätter 

också med att erbjuda dagliga och varierade aktiviteter, även utomhus, och ge ökade möjligheter att 

påverka innehållet. 

En tendens som blir allt tydligare är att äldre bor hemma längre med stöd av hemtjänst innan det är 

aktuellt med flytt till särskilt boende. Det medför ökade volymer inom hemtjänsten men också att mer 

kvalificerade vårdinsatser behöver ske, både i hemmet via hemtjänst och hemsjukvård och inom särskilt 

boende för äldre. Utvecklingen av arbetet med patientsäkerhet och nära vård utgår från den läns-

gemensamma färdplan för arbetet med nära vård som gäller till och med 2027. Arbete pågår också utifrån 

en ny överenskommelse för hur hälso- och sjukvård ska ske i samverkan mellan kommunen och regionen. 

Syftet är att stärka patientsäkerheten och skapa förutsättningar för personcentrerad vård i hemmet.  

Ökad användning av välfärdsteknik och digitalisering är viktiga delar både i arbetet med att utveckla 

kommunens omsorg och vård och för att klara kompetensförsörjningen framåt. Bland annat utreds 

möjligheterna med digital tillsyn i särskilt boende, digitala inköp och läkemedelsautomater. Katrineholms 

kommun deltar i Handslaget, en satsning som leds av SKR, som driver på utvecklingen inom området. 

En större investering görs också i ett nytt system för nyckelfri hemtjänst, som var en av kommunens första 
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större satsningar på välfärdsteknik och som nu behöver uppgraderas. Utifrån det samlade behovet av 

utveckling inom området kommer vård- och omsorgsnämnden ta fram en samlad strategi och plan för 

digitalisering och välfärdsteknik för de kommande åren. Arbetet med att införa ett nytt länsgemensamt 

verksamhetssystem för dokumentation och handläggning har dock blivit försenat och upphandlingen 

fortsätter 2026.  

Under senare år har medel tillsatts nationellt för kompetensutveckling inom äldreområdet, bland annat 

genom äldreomsorgslyftet. Det har gjort det möjligt för drygt 70 redan anställda vårdbiträden att utbilda 

sig till undersköterskor och flera undersköterskor har fått möjligheten att läsa till specialistundersköterska 

eller till språkombud. Även utbildningar i yrkessvenska och ett flertal breddutbildningar har genomförts. 

Äldreomsorgslyftet fortsätter även 2026. Yrkesresan är SKR:s koncept för introduktion och kompetens-

utveckling inom socialtjänstens område. Under perioden 2021-2027 lanseras kunskapsunderlag och 

utbildningar inom social barn- och ungdomsvård, området funktionsstöd, äldreomsorg samt missbruks- 

och beroendevård. En stor del av de interna kompetensutvecklingsinsatserna utgår ifrån materialet. 

Den nya socialtjänstlagen, som trädde i kraft den 1 juli 2025, innebär en omställning av socialtjänsten till att 

bli mer förebyggande, jämställd och lättillgänglig. Syftet är att sänka trösklarna och nå invånare tidigt, innan 

problemen växt sig stora. Socialtjänsten ska också bli mer kunskapsbaserad och vila på forskning och 

beprövad erfarenhet. Regeringen har avsatt medel för införandet och förändringen ska ses som ett 

omställningsarbete som pågår över tid. Arbetet inleddes under 2025 men kommer vara en stor del av 

social- och omsorgsförvaltningens utvecklingsarbete under hela planperioden. 

Barn och unga i Sörmland har sämre hälsa och sämre skolresultat än barn i andra delar av Sverige. Det är 

också en högre andel som lever i barnfattigdom. För att lösa dessa utmaningar krävs att flera aktörer 

arbetar tillsammans. Med utgångspunkt i detta startades utvecklingsarbetet Tillsammans för barnens bästa 

i Sörmland, som har tagit fram en länsövergripande samverkansmodell för tidiga insatser för barn och 

unga. Kommande år fortsätter kommunens arbete med att implementera modellen. 

Familjecentralen och öppna förskolan har en viktig roll att ge tidigt stöd i föräldraskapet. Under 2026 

startas en ny familjecentral på norr i samverkan med regionen. 

I linje med den nya socialtjänstlagen fortsätter det pågående utvecklingsarbetet för att öka stödet till barn, 

unga och deras familjer/nätverk i ett tidigt skede, och därmed även minska behovet av placeringar. 

Socialtjänsten ska arbeta mer förebyggande och bli tillgängligare, vilket innebär att samarbetet mellan 

skola och socialtjänst blir ännu viktigare. Satsningen Barns och ungas bästa i Katrineholm som inleds 2026 

blir en central del i detta arbete. 

Katrineholms kommun har ställt sig bakom både den nationella och den regionala ANDTS-strategin 

(alkohol, narkotika, doping, tobak och spel om pengar). Med fokus på förebyggande insatser och 

samverkan fortsätter arbetet utifrån den framtagna kommunövergripande handlingsplanen. 

Flera förslag till ändrad lagstiftning utreds för närvarande, som kan få stor påverkan på kommunens vård 

och omsorg framöver om de genomförs. Det gäller bland annat statligt huvudmannaskap för personlig 

assistans, språkkrav för personal inom äldreomsorgen, stärkt medicinsk kompetens i kommunal hälso- 

och sjukvård, fast omsorgskontakt inom särskilt boende för äldre och den så kallande samsjuklighets-

utredningen, som handlar om ansvarsfördelningen mellan region och kommun gällande insatser till 

personer med samsjuklighet i form av missbruk och psykiatrisk diagnos. Konsekvenserna för kommunen 

är dock i dagsläget osäkra och svåra att planera för. Berörda verksamheter behöver följa utvecklingen och 

förbereda sig för kommande förändringar. 

Resultatmål Prioriteringar 2026 

Ökad nöjdhet med hemtjänsten 

Huvudansvar: VON 

Medansvar: STN 

 3. Hälsa och välbefinnande 

• Handlingsplan utifrån brukarundersökning och enhetsundersökning. 

• Utveckla delaktigheten i genomförandeplaner och vårdplaner. 

• Kompetensutvecklande insatser utifrån äldreomsorgslyftet. 

• Förbättrad personalkontinuitet. 

• Fortsatt utveckling av matdistributionen till äldre med hemtjänst. 
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Resultatmål Prioriteringar 2026 

Ökad nöjdhet med särskilt boende 

för äldre 

Huvudansvar: VON 

Medansvar: STN 

 3. Hälsa och välbefinnande 

• Handlingsplan utifrån brukarundersökning och enhetsundersökning. 

• Utveckla delaktigheten i genomförandeplaner och vårdplaner. 

• Kompetensutvecklande insatser genom äldreomsorgslyftet. 

• Utveckla brukarinflytandet och samverkan mellan kök- och omsorgspersonal 

för att öka nöjdheten med maten och måltiderna. 

• Trivselhöjande aktiviteter och trivsam miljö i samband med måltider. 

Ökad nöjdhet med 

verksamheterna inom området 

funktionsstöd 

Huvudansvar: VON 

 3. Hälsa och välbefinnande 

• Handlingsplan utifrån brukarundersökning och enhetsundersökning. 

• Utveckla delaktigheten i genomförandeplaner och vårdplaner. 

• Kompetensutvecklande insatser utifrån Yrkesresan. 

Ökade förutsättningar för 

aktiviteter för brukare inom vård 

och omsorg 

Huvudansvar: VON 

Medansvar: KULN 

 3. Hälsa och välbefinnande 

 10. Minskad ojämlikhet 

• Säkerställa att de som får vård- och omsorgsinsatser erbjuds dagliga och 

varierade aktiviteter, även utomhus, och får ökade möjligheter att påverka 

innehållet. 

• Utveckla det förvaltningsövergripande samarbetet kring aktiviteter för att nå 

fler av social- och omsorgsförvaltningens brukare. 

• Motverka ofrivillig ensamhet bland social- och omsorgsförvaltningens 

brukare genom att öka förutsättningar för gemensamma kulturupplevelser. 

God patientsäkerhet inom vård 

och omsorg 

Huvudansvar: VON 

 2. Ingen hunger 

 3. Hälsa och välbefinnande 

• Arbete i enlighet med Färdplan nära vård och hälsa i Sörmland. 

• Ökad följsamhet till basala hygienrutiner. 

• Förbättrat arbete med vårdpreventiva åtgärder. 

Förebyggande och tidiga insatser 

för barn och unga ska prioriteras 

så att antalet placeringar minskar 

Huvudansvar: SOCN 

Medansvariga: KS/KLF, BIN, KULN, 

VON 

 3. Hälsa och välbefinnande 

 16. Fredliga och inkluderande 

samhällen 

• Starta satsningen Barns och ungas bästa i Katrineholm, som bland annat 

innebär att alla skolor får tillgång till förbyggande socialsekreterare. 

• Fortsätta det förebyggande arbetet som bedrivs inom SSPF (samverkan 

skola, socialtjänst, polis och fritid) 

• Arbeta med nätverksteam utifrån metoden Signs of Safety, som syftar till att 

hitta lösningar i familjens eget nätverk och därmed minska antal placeringar. 

• Implementera den länsövergripande samverkansmodellen för tidiga insatser 

som tagits fram inom Tillsammans för barnens bästa i Sörmland. 

• Starta en ny familjecentral med öppen förskola på Norr hösten 2026. 

• Erbjuda fler föräldrastödsutbildningar. 

• Arbeta enligt den framtagna modellen för kommunal samverkan för barn i 

behov av komplexa insatser. 

Fler ska få en förbättrad situation 

efter kontakt med individ- och 

familjeomsorgen 

Huvudansvar: SOCN 

 1. Ingen fattigdom 

 3. Hälsa och välbefinnande 

 5. Jämställdhet 

 10. Minskad ojämlikhet 

 16. Fredliga och inkluderande 

samhällen 

• Utveckla insatser utan behovsprövning. 

• Utveckla familjehemsvården. 

• Utveckla hemmaplanslösningar för vuxna med skadligt bruk och beroende. 

• Utveckla hemmaplanslösningar för skyddsplacerade som bedöms kunna 

komma tillbaka till närområdet. 

• Öka kompetensen gällande målgruppen med samsjuklighet. 

Kostnaden per brukare inom 

individ- och familjeomsorgen ska 

minska 

Huvudansvar: SOCN 

• Fortsätta arbetet med kortare placeringar, utveckling av förebyggande 

insatser och BSFT (kort strategisk familjeterapi). 

• Se till att fler med försörjningsstöd kommer vidare till egen eller annan 

försörjning. 
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Attraktiva & hälsofrämjande livsmiljöer 

Ett rikt kultur-, idrotts- och fritidsliv har stor betydelse för folkhälsan och för att ge barn och unga en bra 

start i livet. Ett levande och varierat kultur-, idrotts- och fritidsutbud bidrar också till att göra kommunen 

attraktiv i invånarnas och omvärldens ögon. Även utformningen och skötseln av det offentliga rummet, 

med grönskande parker, offentlig konst, inbjudande lekparker, välskötta sport- och fritidsanläggningar och 

andra miljöer som inbjuder till aktivitet och utevistelse, har betydelse för människors benägenhet att 

besöka, flytta till och bo kvar på en plats. 

Närhet till naturen och tillgång till inbjudande mötesplatser har stor betydelse för hälsan. Kommunens 

varierade natur med skogar, sjöar och vattendrag är en källa till ett rikt friluftsliv och fler stråk för vandring 

och cykling skapas. Genom samhällsplaneringen främjas också fysisk aktivitet i bostadsområden och 

stadsmiljöer. Satsningar på promenadstråk och fördröjningsdammar i Laggarhult kommer ge ökade 

möjligheter till tätortsnära friluftsliv och rekreation. Fortsatt utveckling av Djulöområdet ökar invånarnas 

rekreationsmöjligheter och stärker besöksnäringen. Flera satsningar görs också för att skapa attraktiva, 

relevanta och inspirerande mötesplatser för invånare och besökare i alla åldrar. Moderniseringen av 

Kulturhuset Ängeln färdigställs och parallellt utvecklas verksamhetsinnehållet. Även lokstallsområdet 

vidareutvecklas genom att en ny trädgårdspark anläggs som en inbjudande entré till området. I Nävertorp 

skapas en ny stadsdelslekpark på platsen där förskolan Stavstugan låg tidigare. I Forssjö byggs en 

aktivitetspark och i Bie påbörjas en upprustning av brunnsparken. På Norr skapas ett nytt koloniområde i 

Gersnäs samtidigt som förberedelserna för den nya vattenparken, Mamsell Hannas park, fortsätter. 

Att stärka barn och ungas förutsättningar för god hälsa och en trygg och aktiv fritid är av högsta vikt. 

Samarbetet med Generation Pep ger stöd i kommunens arbete och bidrar till utveckling inom området. 

En övergripande prioritering är att uppmuntra och utveckla insatser inom kommunen, föreningslivet och 

näringslivet som bidrar till mer jämlik hälsa för barn och unga. Genom att erbjuda ett varierat utbud av 

trygga, meningsfulla och avgiftsfria fritids- och lovaktiviteter ska kommunens öppna fritidsverksamheter 

främja social hållbarhet och bidra till mer jämlika uppväxtvillkor. För att skapa bättre förutsättningar för 

utveckling av verksamheten ges kulturnämnden det samlade ansvaret för all öppen fritidsgårdsverksamhet 

för barn och unga, både inom tätorten och på landsbygden. 

Arbetet fortsätter också för att uppnå målsättningarna i kommunens idrottspolitiska program och skapa 

goda förutsättningarna för idrott, fritid, friluftsliv och föreningsverksamhet. En viktig del är att tillhanda-

hålla ett brett utbud av välfungerade idrotts- och fritidsanläggningar. Flera större satsningar görs nästa år. 



 

28 |  Övergripande plan med budget 2026-2028 Katrineholms kommun 

Bland annat kommer Backavallens A-plan få belysning och en ny friidrottsanläggning med nytt 

banunderlag. Ishallen kommer rustas upp och få en ny ljudanläggning. Kanotstadion vid Djulö kommer få 

en ny servicebyggnad. 

Ett annat viktigt led i stödet till föreningslivet är den indexreglering av föreningsbidragen som beslutats av 

kommunfullmäktige. Inför 2026 revideras också regelverket för kommunens föreningsbidrag. Kommunens 

stöd till föreningslivet ska bland annat bidra till en trygg och meningsfull fritid, gemenskap, god hälsa, ökad 

jämställdhet och förbättrad integration. Samtidigt ska regelverket säkerställa att föreningarna ges ett 

likvärdigt stöd och tydliggöra kraven på uppföljning, insyn och kontroll. Syftet är att främja en ansvarsfull 

hantering och motverka risk för välfärdsbrottslighet. 

Arbete pågår även med att genomföra det måltidspolitiska programmet, med åtgärder som utvärderas 

löpande. Bland annat prioriteras möten med matgästerna vid kommunens skolor och äldreboenden, och 

även vårdnadshavare och anhöriga ges möjlighet till dialog. Ett viktigt utvecklingsområde är att öka andelen 

elever som äter skollunch regelbundet. Det sker både genom att stärka elevinflytandet kring skolmåltiderna 

och genom schemalagda luncher med närvarokrav på högstadiet, som först införs i årskurs 7 och till hösten 

2026 även årskurs 8. 

Resultatmål Prioriteringar 2026 

Ökad nöjdhet med skötseln av den 

offentliga miljön 

Huvudansvar: STN 

Medansvariga: KS/SBF, BMN, KFAB 

 11. Hållbara städer och samhällen 

 15. Ekosystem och biologisk 

mångfald 

• Säkra en likvärdig skötsel av de offentliga miljöerna i hela kommunen. 

• Fortsätta arbeta med felavhjälpning och återkoppling med stöd av e-tjänsten 

för felanmälan. 

• Främja stadsgrönska och attraktiva utemiljöer i samband med framtagandet 

av nya detaljplaner. 

Fler barn och unga ska delta aktivt 

i kultur-, idrotts- och fritidslivet 

Huvudansvar: STN 

Medansvariga: BIN, KULN, SOCN 

 3. Hälsa och välbefinnande 

 10. Minskad ojämlikhet 

• Fortsätta samarbetet med Generation Pep, för att alla barn och unga ska ha 

goda möjligheter och viljan att leva ett aktivt och hälsosamt liv. 

• Starta lokal idrottsutbildning inom kommunens gymnasieutbildningar. 

• Införa en samlad organisation för den öppna fritidsverksamheten, i både 

tätort och landsbygd, inom kulturnämndens ansvarsområde. 

• Fortsätta med Lyckliga gatornas fritids- och lovaktiviteter och bidra till fler 

organiserade lovaktiviteter i samverkan med föreningslivet. 

• Fortsätta utveckla ett mobilt och flexibelt arbetssätt för att möta ungdomar 

med aktiviteter och vuxennärvaro i miljöer där de vistas. 

• Arbeta med insatser som gör att fler barn och unga ges möjlighet att ta del 

av det organiserade föreningslivet. 

• Utveckla lokaler och verksamhetsinnehåll som riktar sig till barn och unga i 

samband med moderniseringen av kulturhuset Ängeln. 

• Vidareutveckla Konsthallens utställningsverksamhet utifrån kulturnämndens 

uppdrag att en av årets utställningar särskilt ska riktas mot barn och att en 

annan ska vara mer lättillgänglig och lockande för ovana besökare. 

• Erbjuda ett varierat programutbud för barn och unga i samarbete med 

föreningar och andra aktörer och fortsätta satsningen Katrineholm läser. 

• Implementera nya riktlinjer för föreningsbidrag. 

• Ge stöd och service till föreningslivet utifrån det idrottspolitiska programmet 

och genom att tillhandahålla ändamålsenliga lokaler och anläggningar. 

• Erbjuda tider för allmänhetens åkning i ishall/isarena året runt och fortsätta 

satsningen Tillsammans på isen. 
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Resultatmål Prioriteringar 2026 

Jämställda och jämlika kultur-, 

idrotts- och fritidsverksamheter 

Huvudansvar: STN 

Medansvariga: KS/KLF, BIN, KULN, 

SOCN, VON 

 5. Jämställdhet 

 10. Minskad ojämlikhet 

• Utveckla information och kommunikation kring kultur-, idrotts- och 

fritidsaktiviteter för att nå bredare målgrupper. 

• Utveckla grusplanen i Värmbol till ett aktivitetsområde. 

• Prioritera resurser och satsningar för att minska ojämlikheter i barns och 

ungas förutsättningar för en aktiv fritid. 

• Fortsätta med fria busskort för +65 samt för ungdomar under sommarlovet. 

• Stötta föreningslivet med verktyg för jämställdhetsarbete och förenings-

kunskap. 

• Planera verksamhetsinnehållet för ett moderniserat kulturhus. 

• Möjliggöra för alla som tar del av kommunens vård och omsorg att ta del av 

olika aktiviteter utifrån sina förutsättningar och önskemål. 

Andelen barn och elever som äter 

av skolmaten ska öka 

Huvudansvar: STN 

Medansvarig: BIN 

 2. Ingen hunger 

 3. Hälsa och välbefinnande 

• Stärka elevinflytandet gällande skolmåltider. 

• Utvärdera elevernas nöjdhet med skolmaten genom enkäter och intervjuer. 

• Erbjuda barn och elever trygga, anpassade och lugna måltidsmiljöer. 

• Utveckla högstadiets skolrestaurang som en central och positiv mötesplats 

för alla elever genom trivselaktiviteter. 

• Utvidga arbetet med schemalagda luncher på högstadiet. 

Ökad nöjdhet med måltiderna och 

minskad risk för undernäring i 

äldreomsorgen 

Huvudansvar: STN 

Medansvarig: VON 

 2. Ingen hunger 

 3. Hälsa och välbefinnande 

• Fortsatt arbete utifrån rutin för att förebygga, upptäcka och behandla 

undernäring. 

• Arbeta för trivselhöjande aktiviteter och en trivsam miljö i samband med 

måltider i särskilt boende för äldre. 

• Digitala utbildningsinsatser till personal i hemtjänst och särskilt boende för 

att stärka kompetensen inom nutrition. 
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Klimatsmart & hållbar kommun 

Med utgångspunkt från de globala målen i Agenda 2030 fortsätter det lokala arbetet med att skapa en 

hållbar utveckling i kommunen. Kraftiga åtgärder måste till både för att de globala och nationella 

klimatmålen ska kunna nås och för att anpassa samhället till ett förändrat klimat. Detta innebär ett ökat 

förändringstryck inom kommunens verksamheter. En del handlar om förändrade rutiner kring arbetsresor, 

fordon och transporter. Samtidigt behöver hållbarhetsperspektivet fortsätta stärkas inom drift, skötsel, 

förvaltning och nyproduktion av infrastruktur, fastigheter och anläggningar. 

En klimat- och sårbarhetsanalys ska tas fram för att identifiera åtgärder för att hantera klimatrelaterade 

risker. Duveholmsområdet är en av de platser i kommunen som pekats ut som särskilt känsliga för 

klimatförändringar. Området, som även har en viktig funktion som trygghetspunkt i kommunens 

beredskapsplanering, bedöms både vara sårbart för kraftiga skyfall och för värmeböljor till följd av stora 

takytor och hårdgjorda markytor. Åtgärder kommer genomföras för att minska värmepåverkan. 

Intresset för återbruk ökar och bidrar till en mer cirkulär, hållbar och klimatsmart konsumtion. Ny lag-

stiftning ställer också ökade krav på kommunerna kring avfallshantering och möjligheter till återbruk. 

Under 2026 ska kommunen och Katrineholm Vatten och Avfall AB tillsammans bygga och förbereda starten 

av Katrineholms återbruk, en gemensam anläggning på Lövåsen för återbruk, återvinning, andrahands-

marknad och arbetsmarknadsinsatser. I första hand används återbrukade byggnader för att iordningsställa 

lokaler för verksamhet och personal. Anläggningen kommer sedan utvecklas successivt i takt med behov 

och resurser. Återbruksverksamheten ska starta samtidigt som återvinningscentralen öppnar, vilket 

troligen blir i början av 2027. Även kommunens befintliga återbruksverksamheter, som Fritidsbanken, 

Bytestorget och Överskottsmarknaden, är viktiga för att främja återbruk och ge möjlighet till arbetsträning 

för deltagare inom kommunens arbetsmarknadsverksamhet. 

Förberedelser pågår med anledning av nya nationella regler för insamling av förpackningsavfall. 

Kommunen kommer under 2026 ordna med separat insamling av förpackningar på vissa allmänna platser. 

Från 2027 ska fastighetsnära insamling av förpackningsavfall vara infört för såväl en- som flerbostadshus 

och inom KFAB pågår förberedelsearbete för detta. Då ska också samtliga kommunala lokaler vara 

utrustade med källsorteringskärl. Förändringarna medför behov av såväl investeringar som ändrade 

rutiner och informationsinsatser. 

Att skydda sjöar och vattendrag från övergödning och föroreningar är ett arbete som kräver omfattande 

åtgärder och samverkan. Under nästa år färdigställs och driftsätts Våtmark Djulö, som har som primär 
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uppgift att fördröja och filtrera vattenavrinningen från Katrineholms tätort. Området utformas även för att 

bli en välbesökt plats för rekreation med aktiviteter som vandring, fågelskådning och utbildning. Projektet 

Öljaren – från sjö till växtkraft, har beviljats stöd av Leader Södermanland och pågår till december 2027. 

Syftet är att öka kolinlagring, förbättra vatten- och jordkvalitet samt skapa arbetstillfällen. Fokus ligger på att 

hitta en ersättning till torv och samtidigt förbättra vattenkvaliteten i sjön Öljaren, som fortsättning på tidigare 

projektinsatser med lågflödesmuddring. 

Insatser genomförs även för rena grundvatten från PFAS, svårnedbrytbara ämnen som kan ha skadliga 

effekter både för människor och miljön. Katrineholms kommun har tillsammans med Länsstyrelsen i 

Stockholm beviljats EU-medel för att bygga en pilotanläggning för PFAS-rening och ta fram en vägledning för 

källspårning och tillsyn av PFAS riktad till såväl Sverige som Finland, Estland och Lettland. 

Skolmåltiderna ska, i enlighet med Livsmedelsverkets riktlinjer och nordiska näringsrekommendationer, 

stödja övergången till mer hållbara och hälsosamma matvanor. En viktig uppgift är att vidga barn och 

ungas referensramar och smakpreferenser, för att därigenom bidra till långsiktigt goda och hållbara 

matvanor. En annan central prioritering är att under kommande år öka andelen svenska livsmedel. 

Resultatmål Prioriteringar 2026 

Minskad klimatpåverkan från 

kommunens fordon och 

transporter 

Huvudansvar: STN 

Medansvariga: KS/KLF, KS/SBF, BIN, 

KULN, SOCN, VAN, VON, KFAB, 

KVAAB, VSR 

 13. Bekämpa klimatförändringen 

• Implementera kommunens kommande klimatstrategi. 

• Prioritera ett hållbart och tryggt resande i enlighet med kommunens rese- 

och fordonspolicy, ersätta bil med andra färdmedel när det är möjligt och 

nyttja digitala möjligheter till möten och utbildningar. 

• Arbeta med beteenden som främjar ett hållbart och tryggt resande och 

genomföra aktiviteter som uppmuntrar till cykling. 

• Använda det storregionala samverkansprojektet Fossilfritt 2030 som stöd i 

den fortsatta omställningen till en fossiloberoende fordonsflotta. 

• Bibehålla och där det är möjligt öka kommunkoncernens användning av 

fossilfria fordon och maskiner samt öka andelen fossilfria drivmedel. 

• All avfallsinsamling kommer från och med hösten 2026 att ske med sopbilar 

som drivs på biogas. När den nya anläggningen för slamhantering i 

Rosenholm är klar kommer fordonen köras helt på egenproducerad biogas. 

• Bidra till fler samordnade transporter genom utveckling av kommunens 

omlastningscentral som leveranspunkt för upphandlade leverantörer. 

• Fortsätta utvecklingsarbetet utifrån SKR:s initiativ Handslaget för digital post. 

Minskad energi- och elförbrukning 

i de kommunala verksamheterna 

Huvudansvar: KS/SBF 

Medansvariga: KS/KLF, BIN, KULN, 

STN, SOCN, VAN, VON, KFAB, KVAAB, 

VSR 

 7. Hållbar energi för alla 

 13. Bekämpa klimatförändringen 

• Följa upp energi- och elförbrukningen och arbeta systematiskt med 

energieffektivisering i kommunkoncernens verksamheter och fastigheter. 

• Säkerställa ett el- och energieffektiviseringsperspektiv vid ombyggnationer 

och nyinvesteringar. 

• Effektivisera kommunens lokalanvändning. 

• Löpande arbete inom KVAAB med att byta pumpar för att pumpa in 

avloppsvatten/pumpa ut dricksvatten till mer energieffektiva alternativ. 

Ökad solelproduktion 

Huvudansvar: KS/SBF 

Medansvariga: BMN, STN, KFAB 

 7. Hållbar energi för alla 

 13. Bekämpa klimatförändringen 

• Ge kostnadsfri och opartisk rådgivning i frågor om solenergi, genom 

kommunens energi- och klimatrådgivning. 

• Öka solelproduktionen på kommunala fastigheter. 

Klimatsmartare måltider i 

kommunens måltidsverksamhet 

Huvudansvar: STN 

 2. Ingen hunger 

 12. Hållbar konsumtion och 

produktion 

 13. Bekämpa klimatförändringen 

• Aktiva åtgärder för att minska matsvinnet. 

• Analysera livsmedelsinköpens klimatpåverkan för att minska klimatavtrycket. 

• Ge matgästerna möjlighet att göra hållbara val genom att märka måltider 

utifrån koldioxidbelastning. 

• Följa produktutvecklingen gällande förbrukningsmaterial för att hitta 

miljövänligare alternativ. 



 

32 |  Övergripande plan med budget 2026-2028 Katrineholms kommun 

Resultatmål Prioriteringar 2026 

Minskat avfall och ökad 

återanvändning och återbruk 

Huvudansvar: KS/SBF 

Medansvariga: KS/KLF, BIN, BMN, 

KULN, STN, SOCN, VAN, VON, KFAB, 

KVAAB, VSR 

 12. Hållbar konsumtion och 

produktion 

• Främja en cirkulär hantering av material och produkter genom Katrineholms 

återbruk, som byggs på Lövåsen tillsammans med KVAAB. 

• Fortsätta utveckla kommunens befintliga återbruksverksamheter för att 

möjliggöra ökat återbruk. 

• Fortsätta återbruka möbler och teknisk utrustning inom kommunens 

verksamheter när det är möjligt. 

• Information, rådgivning och tillsyn gällande nya regler om avfallshantering. 

• Införa insamling av förpackningar på vissa allmänna platser. 

• Förbereda rutiner och sorteringskärl för källsortering i kommunala 

verksamhetslokaler från 2027. 

• Förberedelser inom KFAB inför införandet av fastighetsnära insamling av 

hushållsavfall och förpackningar 2027. 

• Delta i tillsynsprojekt om avfallstillsyn i hamnar. 

Minskade utsläpp av 

näringsämnen och föroreningar till 

sjöar och vattendrag 

Huvudansvar: BMN. Medansvariga: 

KS/SBF, STN, KVAAB, VSR 

 6. Rent vatten och sanitet för alla 

 14. Hav och marina resurser 

 15. Ekosystem och biologisk 

mångfald 

• Utreda dagvattenhantering i samband med att nya detaljplaner tas fram. 

• Färdigställa och driftsätta Våtmark Djulö. 

• Förbereda för Mamsell Hannas Park på norr, som kommer bidra till att 

minska översvämningar, rena dagvatten och gynna biologisk mångfald. 

• Utveckla kompetens och arbetsmetoder för skötsel av dagvatten-

anläggningar som exempelvis dammar och diken. 

• Förhindra spridning av granulat från kommunens konstgräsplaner. 

• Utreda och riskbedöma samtliga nedlagda deponier avseende innehåll och 

risk för spridning av miljö- och hälsofarliga ämnen. 

• Påbörja arbetet med riskbaserad tillsyn av små avlopp. 

• Genomföra projekt för förbättrad vatten- och jordkvalitet i och kring Öljaren.  

• Fortsatt reduktionsfiske för att återställa balansen i sjöars ekosystem och 

förbättra vattenkvalitén. 

Hållbart arbetsliv & effektiv organisation 

Medarbetarnas engagemang och kompetens är avgörande för verksamhetens kvalitet och effektivitet. 

Ett tillåtande klimat för nytänkande och aktivt arbete med att ta tillvara förslag och idéer är nödvändigt, 

både för att bibehålla det höga medarbetarengagemanget i kommunkoncernen och för att bedriva en 

effektiv och flexibel verksamhet som möter invånarnas behov. 

Arbetsglädje, hälsa och god arbetsmiljö är grunden för ett hållbart arbetsliv. Under kommande år fortsätter 

arbetet för att öka frisknärvaron och nå målet om halverad sjukfrånvaro, bland annat genom riktat HR-stöd 

till enheter med större behov. Parallellt fortsätter det systematiska arbetet i hela organisationen med att ta 

fram, arbeta med och följa upp handlingsplaner utifrån resultaten i medarbetarundersökningar och 

arbetsmiljökartläggningar. 

Den demografiska utvecklingen innebär att antalet personer i behov av välfärdstjänster förväntas öka 

snabbare än antalet invånare i arbetsför ålder. Samtidigt är det den arbetsföra befolkningen som både ska 

bemanna och finansiera välfärden. Det strategiska och långsiktiga arbetet kring både kompetensförsörjning 

och effektivisering av verksamheterna behöver därför fortsätta. Att vara en attraktiv arbetsgivare är viktigt 

både för att behålla och locka nya medarbetare. Det är också nödvändigt att löpande ompröva och utveckla 

befintliga arbetssätt, både för att utveckla välfärden och för att använda de tillgängliga resurserna så 

effektivt som möjligt. Att tänka ”digitalt först”, det vill säga att alltid utvärdera möjligheten med digitala 

lösningar i första hand, kommer vara en viktig utgångspunkt för arbetet med verksamhetsutveckling inom 

hela kommunkoncernen. Katrineholms kommun deltar i Handslaget, en satsning som leds av SKR för att 

driva på välfärdsutveckling genom digitalisering. AI blir också en allt mer integrerad del i arbetet och ger 

förutsättningar att arbeta smartare och mer effektivt, inte minst när det gäller administrativa processer. 

Vidare pågår arbete med att utveckla kommunens digitala tvilling, en modell som har en mängd möjliga 

användningsområden, exempelvis för att simulera trafikrörelser, översvämningar, klimatförändringar eller 

skuggpåverkan vid nybyggen samt för att visa planerad utveckling i samband medborgardialoger eller möten 

med byggaktörer. 
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Att utgå från ett helhetsperspektiv och stärka samarbetet över förvaltningsgränser och inom koncernen är 

viktigt för att använda resurserna så effektivt som möjligt. En viktig del i detta är den tydligare organisation 

för fastighetsfrågor som nu finns på plats med uppdrag att fortsätta effektivisera lokalresursanvändningen. 

Ett annat exempel är stadsmiljögruppen, som löpande löser frågor som uppstår kring allmänna platser, 

gator, torg och parker. Inför 2026 görs också ett antal organisatoriska förändringar där ansvar flyttas mellan 

nämnder. Det planeras också för en sammanslagning av kulturförvaltningen och service- och teknik-

förvaltningen. Den gemensamma nämnaren för förändringarna är att möjliggöra effektivare samverkan och 

därmed förbättra servicen till invånarna. Bland annat har kommunens kontaktcenter sammanförts med 

växeln, som en väg in till kommunen för kommuninvånarna. Syftet är både att öka tillgängligheten och 

servicen och att öka effektiviteten. 

Resultatmål Prioriteringar 2026 

Högt medarbetarengagemang 

Huvudansvar: KS/KLF.  

Medansvariga: KS/SBF, BIN, KULN, 

STN, SOCN, VAN, VON, ÖFN, KFAB, 

KVAAB, VSR 

 8. Anständiga arbetsvillkor och 

ekonomisk tillväxt 

 17. Genomförande och globalt 

partnerskap 

• Följa upp och arbeta aktivt med handlingsplaner utifrån medarbetar-

undersökningen. 

• Identifiera, bibehålla och utveckla faktorer som skapar arbetsglädje, 

delaktighet och engagemang. 

• Erbjuda möjligheter till kompetensutveckling. 

• Främja kollegialt lärande och erfarenhetsutbyte som bidrar till 

verksamhetsutveckling och ökat medarbetarengagemang. 

Halverad sjukfrånvaro för 

kommunens medarbetare 

Huvudansvar: KS/KLF 

Medansvariga: KS/SBF, BIN, KULN, 

STN, SOCN, VAN, VON, KFAB, KVAAB, 

VSR 

 3. Hälsa och välbefinnande 

• Stärka arbetsmiljöarbetet med utgångspunkt från bland annat medarbetar-

undersökningen, arbetsmiljökartläggningar och kontinuerlig uppföljning av 

sjukfrånvaro, tillbud, skador och rehabiliteringsärenden. 

• Fortsatt arbete med friskfaktorer och hälsofrämjande insatser. 

• Särskilt stöd från HR till enheter med hög sjukfrånvaro. 

• Stärka rehabiliteringsarbetet för sjukskrivna medarbetare i samverkan med 

HR och arbeta aktivt för att möjliggöra återgång till arbetet. 

God tillgänglighet till service och 

bra bemötande i kontakt med 

kommunen 

Huvudansvar: KS/KLF 

Medansvariga: KS/SBF, BIN, BMN, 

KULN, STN, SOCN, VAN, VON, ÖFN, 

KFAB, KVAAB, VSR 

 5. Jämställdhet 

 10. Minskad ojämlikhet 

 17. Genomförande och globalt 

partnerskap 

• Fortsätta utveckla servicen till invånare och effektivisera arbetsflöden genom 

digitalisering, automatisering, e-tjänster och AI-utveckling. 

• Utveckla kommunens externa webbplats för att attrahera inflyttare, 

jobbsökare och potentiella företagsetableringar. 

• Stärka kommunen som en attraktiv arbetsgivare och arbeta mer aktivt med 

annonsering av lediga jobb i sociala medier och branschtidningar. 

• Arbeta utifrån framtagen handlingsplan för ökat NKI (nöjd kundindex), 

gällande kontakter med kommunen i samband med myndighetsutövning. 

• Utveckla samverkan mellan Kontaktcenter och kommunens växel. 

• Snabb hantering av inkomna synpunkter och felanmälningar. 
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Särskilda uppdrag 
Uppdrag till valnämnden att verka för ett ökat valdeltagande 

Uppdraget innebär att genom olika insatser nå ut till kommuninvånarna med information om hur det går 

till att rösta. Målgrupper som är särskilt viktiga att nå är förstagångsväljare samt personer som kan ha svårt 

att ta sig till en vallokal. Syftet är att fler ska känna sig demokratiskt delaktiga och använda sin rösträtt i de 

allmänna valen 2026. Uppdraget ska återrapporteras inom ramen för kommunens tertialrapport, delårsrapport 

samt årsredovisning. 

Uppdrag till kommunstyrelsen att ta fram en plan för hur kommunen ska möta ny lagstiftning om 

aktivitetskrav inom försörjningsstödet 

Den 1 juli 2026 införs ett aktivitetskrav för att få försörjningsstöd. Kommunen blir då enligt lag skyldig att 

tillhandahålla aktiviteter som ska bidra till att fler kommer i arbete eller närmar sig arbetsmarknaden. 

Kommunstyrelsen ges i uppdrag att utreda vad detta kommer innebära för kommunorganisationen och ta 

fram en plan för hur kommunen ska svara upp mot lagändringen. Viktiga utgångspunkter för uppdraget är 

dels kommunens övergripande strategi för ökad sysselsättning genom studier eller arbete, dels beslutet att 

starta Katrineholms återbruk. I uppdraget ingår att föreslå lämplig ansvarsfördelning och organisation 

samt att beräkna kostnader för verksamheten, både 2026 och planperioden 2027-2029. Uppdraget ska 

genomföras i samråd med berörda nämnder och bolag. En återrapportering av uppdraget ska behandlas av 

kommunstyrelsen senast i augusti 2026 inför beredningen av övergripande plan med budget 2027-2029. En 

delrapport avseende uppstarten av verksamhet under 2026 ska lämnas senast i maj 2026. 

Uppdrag till kommunstyrelsen att föreslå lokalomflyttningar som följd av att ett bildningscenter i 

skapas i Södra skolan 

Uppdraget innebär att föreslå lämplig omflyttning av verksamheter för att fylla Södra skolan och samtidigt 

effektivisera lokalresursanvändningen utifrån ett koncernperspektiv. I uppdraget ingår att ta fram olika 

alternativ till omflyttning, beskriva för- och nackdelar med dessa ur ett verksamhetsperspektiv, föreslå en 

tidsplan samt att beräkna kostnaderna för de anpassningar av lokalerna som blir nödvändiga. Beräkningar 

ska även tas fram av vilka hyreseffekter som kommer uppstå för de berörda verksamheterna. Uppdraget 

är en del i arbetet med att uppdatera kommunens lokalförsörjningsplan och ska genomföras i samråd med 

berörda nämnder och KFAB. Uppdraget ska återrapporteras senast i april 2026 inför beredningen av 

övergripande plan med budget 2027-2029. 

Uppdrag till kommunstyrelsen att ta fram en skogsstrategi 

Uppdraget innebär att ta fram en uppdaterad skogsstrategi som lägger grunden för en hållbar och 

långsiktig förvaltning av kommunens skog. Strategin ska ta hänsyn till flera perspektiv som naturskydd, 

rekreation och friluftsliv samt ekonomi och ligga i linje med kommunens styrdokument som översiktsplan, 

grönplan och kommunplan. Uppdraget ska genomföras i samråd med service- och tekniknämnden. 

Uppdraget ska återrapporteras senast i december 2026. 

Uppdrag till kommunstyrelsen att uppdatera förslaget till prioritering av beredskapsarbete 

Utifrån ett uppdrag i planeringsdirektivet 2025-2027 har kommunledningsförvaltningen tagit fram ett 

förslag till prioritering av beredskapsarbete 2026-2028 (KS/2025:70). I uppdraget ingick att göra en tydlig 

prioritering av vilka åtgärder som behöver genomföras i första hand för att stärka beredskapen, beräkna 

kostnader för prioriterade åtgärder (både gällande drift och investering), redovisa vilka eventuella 

statsbidrag som kan erhållas samt ange en plan för när och i vilken ordning åtgärder bör genomföras. 

Inför kommande års budgetberedning ges kommunstyrelsen i uppdrag att i samråd med berörda nämnder 

och bolag se över och uppdatera förslaget. Uppdraget ska återrapporteras senast i augusti 2026 inför 

beredningen av övergripande plan med budget 2027-2029. 
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Uppdrag till vård- och omsorgsnämnden att ta fram en boendeplan för LSS-verksamhet och 

socialpsykiatri 

I övergripande plan med budget 2020-2022 gavs vård- och omsorgsnämnden ett uppdrag att planera för 

utveckling av boendeplatser för personer med behov av omsorg och stöd. Med utgångspunkt från 

uppdraget togs en boendeplan för särskilda boenden för äldre fram som beskriver prioriteringsordningen 

för av renoveringen av kommunens särskilda boenden för äldre, med flyttkedja (VON/2023:13). Nu ges 

vård- och omsorgsnämnden i uppdrag att ta fram en motsvarande boendeplan gällande LSS-verksamhet 

och socialpsykiatri. I uppdraget ingår att ta fram förslag till prioriteringsordning, föreslå tidsplan och 

flyttkedja, beskriva effekter ur ett brukar- och verksamhetsperspektiv samt beräkna kostnader för de 

anpassningar av lokaler och eventuella nybyggnationer som blir nödvändiga. Beräkningar ska även tas 

fram av hyreseffekter som kan uppstå för de berörda verksamheterna. Som ett underlag finns 

kommunstyrelsens återrapportering gällande gruppbostäder i trapphusmodell (KS/2025:146). Uppdraget 

ska samordnas med arbetet att uppdatera kommunens lokalförsörjningsplan och ska genomföras i samråd 

med kommunstyrelsen och KFAB. Uppdraget ska återrapporteras senast i mars 2027 inför beredningen av 

övergripande plan med budget 2030-2029. En delrapport ska redovisas i augusti 2026. 


